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NR. 47 • 20. 1 1 . 1937 

2. Üksik Jalaväepatal jon 
kahekünnne-aastane. 

<LJ L • novembril s. a. pühitseb 2. Üksik Jalaväepataljon, rahvusväeosade aegse 
2. Eesti Polgu järeltulijana oma kahekümnendat sünnipäeva. 

Sündides meie iseseisvuse rajamise raskemail algaastail sirgus ja 
kasvas 2. Jalaväerügement üheks meie tublimaks lahinguväeosaks 
Vabadussõja lahinguväljadel. Aidu lahingus rügement murrab mitme
kordselt ülekaalus oleva vastase kallaletungi ja asub ise pealetungile, 
sammudes seejärele oma võidurikast sõjateed Põltsamaalt IrboskanL 
Nende ja pärastiste kuulsusrikaste lahingutega Petseri ja Vastseliina 
rajoonis on 2. Jalaväerügement jäädvustanud Eesti Vabadussõja aja
loole ilusaid lehekülgi. 

Leides rahuaegse kodu Tartus on 2. Üksik Jalaväepataljon, 2. Jalaväe
rügemendi traditsioonide edasikandjana, suure hoole ja andumusega 
edasi töötanud meie riigikaitsjate ettevalmistuse alal. 

Suurpäeva puhul soovib „Sõdur" 2. Üksikule Jalaväepataljonile ja 
tema lugupeetavale juhile palju õnne ja edu oma vastutusrikaste 
ülesannete täitmisel riigikaitsetöös. 

1145 



2. Üksiku Jalaväepataljoni 20. aastapäev. 
2 . J a l a v ä e r ü g e m e n t 2 1 . n o v . 1 9 1 7 . a . — 2 1 . n o v . 1 9 3 7 . a . 

Kakskümmend aastat tagasi — 21. no
vembril 1917. a. loodi Viljandis 2. Jalaväe
rügement (2. Eesti Polk). Sel päeval saa
bus Tallinnast Viljandisse Soomest tulnud 
vene 510. Rügemendi mehi leitnant (praegu 
kolonel) J. J ä r v e r i juhatusel, arvult umbes 
250, kõik eestlased, kellest hakatigi rüge
menti formeerima. Rügemendi ülemaks ning 
ühtlasi formeerijaks määra t i koi. J. Unt. 

Et vene sõjaväe keskvalitsus polnud meie 
rahvuslikkude väeosade varustamisest üldse 
huvitatud, siis tuli neil enestel kanda selle 
eest vajalikku hoolt. Võrdlemisi ohtrasti 
saadi sõjalist varustist rindelt lahkunud 
ning taanduvailt vene väeosadelt, kes rutates 
oma kodumaale olid meelsasti nõus üle and
m a nende liikumist aeglustava varustise. 
Erilist raskust tekitas aga rügemendi juha 
tusele rahaline küsimus; olgugi et selle poo
lest pidi rügementi varus tama vene 13. Ar
meekorpuse intendant, ei saadud temalt aga 
peagu midagi. Ja just seepärast tuligi rü 
gemendi juhatusel juba aegsasti pöörduda 
toetuse saamise palvetega seltskonnategelas
te ja omavalitsusasutuste poole. Kohalikule 
Viljandimaa rahvale näis aga rügemendi 
olemasolu olevat muutunud päris südamelä
hedaseks, n ing ta püüdis igati kergendada ta 
majanduslikke muresid. 

Meeskonna majutamisega mõisadesse ja 
küladesse muretseti neile moona ka sel teel. 
Raha hankimiseks korraldati pidusid, kor
jandusi jne., nii et vähemalt pool oma ülal
pidamise kuludest sai rügement kohalikult 
rahvalt ühel või teisel teel. 

Kuid meeste majutamisest mööda maa
konda laiali oli ka kohalikel elanikel omaja
gu kasu, sest väerindelt põgenevad vene dist-
sipliinikaotanud väeosad andusid tihtigi 
kuritegevusele, külaelanikke röövides ja tap
pes. Kõigi nende vastu astusid nüüd rüge
mendi sõdurid välja, kaitstes seega oma ko
dumaad ning rahvast. 

Samal ajal süvenes enamlaste võim päev
päevalt, kuna aga nende suhtumine vähe
musrahvuste üritusisse ning rahvuslikesse 
väeosisse oli lausa vaenlik. Nii Viljandis kui 
ka Pärnus, m i s olid kujunenud 2. Jalaväerü
gemendi keskusteks, püüdsid enamlased rü
gemendi formeerimise jä tkamist igati takis
tada. Kui aga nähti, et nende püüetel pole 
suuremaid tulemusi, siis püüti kogu rüge
menti meelitada eneste poole üle tulema. 
Kuid et seegi enamlaste üri tus nurjus, siis 
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ähvardasid nad kohale kutsuda suuremaid 
vene väeosi, et nende abil sundida rügementi 
alistuma. Kuid kõigist takistusist ja ähvar-
dusist hoolimata jäi rügemendis rahvuslik 
vaim püsima. 

Kui siis enamlased saksa okupatsioonivä
gede lähenedes põgenesid, võttis 2. Jalaväe
rügement Viljandis ja Pärnus võimu üle, h a 
kates korraldama kohapealset omavalitsust. 

Siis aga saabus saksa okupatsioonivõim, 
kelle vastu väljaastumiseks ei piisanud meie 
relvastatud jõududest. Küll aga deklareeris 
rügemendi juhatus sakslasile, et Saksa-Vene 
vahelises sõjas jääb rügement erapooletuks. 
Kui siis sakslased esinesid ettepanekuga, et 
rügement asuks koos nendega jäli tama enam
lasi, vastas rügement, et eesti väeosana kuu
lab ta ainult Eesti Vabariigi Valitsuse käs
ku. See järele saatsid sakslased ta laiali. 

Kuid olles kaotanud maailmasõja, pidid 
sakslased ka Eestimaalt viima oma väeosad 
välja. Ja nii võis 2. Jalaväerügement 1918. a. 
21. novembril jällegi uuesti kokku tulla, kuid 
nüüd juba Tartus. Jällegi asus kolonel Unt 
rügementi formeerima. 

Maalt lahkuvate sakslaste kannul lähe
nevad enamlased, kuna aga sakslased püüa
vad viimse võimaluseni takistada rüge
mendi formeerimist, keeldudes andmast talle 
relvi jne. Samal ajal lähenevad aga enam
lased Tartule Räpina ja Võru suunast. 

Kuid kõigele vaatamata jätkati formeeri
mist. Sakslaste mahajäetud ladudest lei
takse vähesel määral püsse ja padruneid, 
paljud teenistusse i lmunud mehed toovad 
kodunt ärapeidetud püssid kaasa, üks kuul i 
pilduja saadakse Eesti Rahva muuseumist, 
kuhu see on maailmasõja-ajal toodud eks
ponaadina. Mõned kuulipildujad ja püssid 
varastatakse aga saksa sõdurite tagant, r is
kides seejuures koguni eluga. 

Vaevalt on rügemendil mõni kompanii 
formeeritud, kui see tuleb juba välja saata 
rindele, lõunapoole Tartut. Kuid peatselt 
tekib rügemendil teine rinne põhjapoole, 
Tomaasse, kuhu enamlased on tungimas, tul
les Lohusuu kaudu. Taandudes samm-sam
mult on rügement vaenlase rõhuva ülekaalu 
ees lõpuks ometi sunnitud sama aasta 21. det
sembril Tartu maha jätma. 

Taandunud Põltsamaa suunas ning kor
raldanud oma osi organiseeris rügement uue 
positsiooni Tapiku, Aidu joonel. 27. det
sembri hommikul üritabki vaenlane Aidu 



Dr. K. Ulmanis. 
Läti Vabariigi President. 

Kindral J. Balodis. 
Läti Vabariigi Sõjaminister. 

Läti iseseisvuse 19. aastapäeva puhul 
18. novembril 1937. 

18. novembril pühitses Läti oma iseseis
vuse 19. aastapäeva. Lätis iseseisvuse välja
kuulutamine sündis sootuks teissugustes 
oludes kui Eestis. Kuigi idapiirile koondus 
juba punaosi, siiski toimus see riiklikult üli
tähtis samm võrdlemisi rahulikkudes oludes. 
Vaatamata sellele osutusid noore riigi esi
mesed elupäevad ülirasketeks ja katsumis-
rikasteks. Kõigepealt puudus Lätil oma elu 
alalhoiuks kõige vajalikum: tal puudus 
reaalne jõud sõjaväe näol. Maailmasõja kes
tes loodud kuulsusrikkad kütipolgud olid 
lahkunud võõrsile ning võitlesid seal võõ
raste ideede eest. Sõja kestes tugevasti kan
natanud maa ei suutnud pakkuda noorele 
riigile materjalselt hädatarvilikumatki. Sa
muti takistasid maalt lahkuvad okupatsioo
niväed kõigiti riigi organite tegevust. Ka 
rahvas polnud veel saanud tunda enamlist 
võimu, mispärast paljudel puudus selge aru
saamine selle vastu väljaastumise vajadu

sest. Kõike seda arvestades on arusaadav, et 
ka väga paljudele neile, kel iseseisev rahvus
lik Läti oli südamelähedane, näis olukord 
lootusetuna ning puudus usk iseseisva riigi 
tulevikku. 

Selles lootusetus olukorras juhtis riigi õi
getesse roobastesse tolleaegne peaminister 
K. Ulmanis. Peaminister K. Ulmanis, koos 
pärastise ülemjuhataja kindral Balodisega, 
pani aluse uuele rahvuslikule sõjaväele, mu
retses õigel ajal ning vastavalt olukorrale sõ
jalist abi liitlastelt, Eestist ja Poolast, lõi 
riigis kindla korra, sisendas rahvasse usku 
riigi elujõulisusse ning viis õnnelikult riigi 
välja üliraskest ja keerukast olukorrast ning 
lõpetas võidukalt sõja. 

Pärast vabadussõda algas Lätis suur ning 
hoogus ülesehitamistöö, ning praegu meie 
liidurahvas sammub üksmeelselt ja suurte 
sammudega vastu õitsengule. Selleks 19. 
aastapäeva puhul palju õnne! 
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20 aastat 
viljakat tööd. 

Käesoleva kuu 21. päeval möödub 
20 aastat ajast, millal pandi alus ühele 
meie vanemaist rahvusväeosadest — 
Teisele Eesti Polgule. 1917. a. murran
gu aegadel Teise Eesti Polguna, meie 
Vabadussõjas Teise Jalaväe Polguna ja 
nüüd rahuajal Teise Üksiku Jalaväe 
Pataljonina on sellele väeosale osaks 
saanud olla määrava tähtsusega tegu
riks meie riikliku iseseisvuse kätte
võitlemisel ning kodumaa julgeoleku 
kaitsel. 

Rahuldustundega võib väeosa 20. 
skp. Tartus pidulikult aastapäeva pü
hitsedes tagasi vaadata seni käidud 
teele. Sel päeval ruttavad Tartusse ka 
väeosa endised lahingukaaslased — 
Eesti Teise Polgu Seltsi liikmed, et 
koos pataljoni praeguse perega ühiselt 
meelde tuletada väeosa võitlusi ja võite, 
elu ja tööd, milles oleme tohtinud ja võinud 
anda oma parima. 

Aastapäeva puhul tervitan südamest vanu 
lahingukaaslasi. Minu otsesemad õnnitlused 
pataljoni praegusele perele pidupäevaks. 
Soovin, et väeosa kohusetruult jätkaks oma 
eelkäijate traditsioone ning tänapäeva ja tu
leviku riigikaitse tööd ja ülesandeid. 

Kindralmajor A. Kurvits VR J/ä 
2. Jalaväepolgu ülem Vabadussõjas. 

Jääme ikka kokku oma vana väeosa üm
ber, siis kroonib meie ühiseid püüdeid ala
tine edu! 

A. Kurvits, 
kindralmajor, 

Eesti Teise Polgu Seltsi 
esimees. 

küla vallutamist, olles nii arvuliselt kui ka 
relvastiselt rõhuvas ülekaalus. Algas Aidu 
lahing, mis lühikeste vaheaegadega kestis 
kuni 4. jaanuar in i 1919. a., millal enamlased, 
mitte suutes rügemendi vastupanu murda, 
olid sunitud tagasi tõmbuma. Seega oli Ai
du lahing 2. Jalaväerügemendile murdela-
hinguks, kus ta lahinguõnn pöördus paremu
sele ning kust alates kiskus ta võidu võidu 
järele vaenlasel käest. 

Algas vaenlase jälitamine, mis suundus 
ikka edasi lõuna poole, lähemale Petserimaa 
väljadele, kus rügemendil tuli pidada äge
daid lahinguid. 31. jaanuari l jõuavad rüge
mendi eelosad Petserini, kus vaenlane on 
suutnud end juba koguda. Pärast raskeid 
heitlusi vallutab rügement 4. veebruaril 
Petseri. 

Nüüd on rügemendi rinne laienenud ning 
seega ta jõud laiali hajutatud, kuna aga 
vaenlane üha koondab oma jõude. Peagu 
iga küla vallutamisel tuleb rügemendil lüüa 
veriseid lahinguid. Eriti raskeks kujuneb 
Vašima-Gora ja Molnika küla vallutamine, 
ning pealegi käivad need käest katte. Mõle
mad külad on p ommi tarni st ega tehtud maa
tasa. Ägedaid võitlusi tuleb rügemendil pi
dada ka Bobkova, Lebedi ja Truba küla all, 
kus lahingud muutuvad paiguti nii ägedaiks, 
et minnakse täägivõitluses kokku. 

Siis aga alustab vaenlane omakorda suurt 
pealetungi, olles juba peagu kümnekordses 
arvulises ülekaalus. Rügement hakkab taan
duma, olles 11. märtsil sunnitud ka Petseri 
maha jätma. Petseri vallutamisest kuni sel
le mahajätmiseni on rügemendi ridadest 
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välja langenud üle 300 (mehe. Kuid kõik see 
ei vähenda rügemendi lahinguindu, ning 
asudes uuele seisukohale edela poole Petse-
rit, jäi rügement seal algul pidama kaitsela-
hingut, minnes (märtsikuu lõpupäevadel 
pealetungile üle. 

15. aprillil võimaldati rügemendile, kes 
juba Vabadussõja algusest peale oli vahetpi
damata viibinud lahinguis, lühiajaline puh
kus Võrus. Rindelt vahetas teda välja Tar
tu Tagavarapataljon. Rügemendi I ja II pa
taljon toodi puhkuseks Võrru, kuna aga ta 
III pataljon jäeti r indele-asunud Tartu Ta-
gavarapataljoni varuna Petserisse. 

Enamlaste pealetung meie lõunarindel 
ähvardab aga muutuda saatuslikuks Võru 
linnale, sest nende tagasitõrjumiseks pole 
värskeid jõude enam kuskilt võtta. Ja nii 
peab 2. Jalaväerügement pärast kolmepäe
vast puhkust juba jällegi asuma rindele. Rü
gement saadetakse Vastseliina rajooni, kus 
seni on viibinud 1. Ratsarügement. Jällegi 
tuleb rügemendil sooritada rida raskeid heit
lusi, mis kujunesid eriti ägedaiks Rogosi ja 
Munamäe ümbruses. 

Kui siis 1. mail asusid meie väed üldisele 
pealetungile, murti vaenlase vastupanu, ning 
maikuu lõpuks oli vaenlane löödud Lõuna-
Eestist välja. Algas Põhja-Lätimaa vabas
tamine, milles ka 2. Jalaväerügemendil on 
oma osatähtsus. Rügement suundub Aluks-
nesse (Marienburgi), jäädes selle ümbrusse 
peatuma ülesandega, tagada meie lõunapoole 
rutanud väeosade tagalat ida poolt. Siin te
kib punastega üksikuid kokkupõrkeid, mis 
aga suuremaiks lahinguiks ei hargne. Vaen
lane oli koondanud end Vilaka (Marienhau-
seni) ümbrusse ning loonud seal enesele tu
geva kaitsepositsiooni. 

Põhja-Lätis teotseb rügement kuni 25. 
septembrini, millal ta välja vahetatakse ning 
asetatakse varru. Sellega lõpebki ta sõjaline 
tegevus. 11. oktoobril koondati rügement 
Valka, kust ta aga juba 4. novembril saadeti 
jällegi Aluksne ümbrusse rindele. Detsemb
rikuu algul toodi aga rügement tagasi Valga 
ümbrusse. 

Vahepeal üritavad enamlased Viru rindel 
suuremat pealetungi, ja seepärast osutub vä
gede koondamine sinna paratamatuks vaja
duseks. Nii saadetakse ka 2. Jalaväerüge
ment 19. detsembril Jõhvi-Sompa ümbrusse, 
kus ta sõjategevusest osa võtmata püsib kuni 
Vabadussõja lõpuni, millal ta viiakse Võrru. 
1920. a. mais tuuakse aga rügement Tartu, 
mis on jäänud ta püsivaks ning alatiseks 
asupaigaks. 

Esimesed aastad pärast Vabadussõda pi
das rügement piirivalve teenistust, kusjuu-

Kolonelleitnant V. R. Kohal. 
2. Üks. Jalaväepataljoni praegune ülem. 

res ta peamiseks valvealaks oli Peipsi järve 
rannik. 1921. aastal liideti rügemendiga Ku-
perjanovi Partisanide Rügement, ning mõle
mad väeosad, moodustades kumbki ühe pa
taljoni, jäid edasi teotsema 2. Jalaväepolgu 
nime all. 1923. a. nimetati sõjaministri 
käskkirjaga seni polgu nimetust kandnud 
väeosa ümber rügemendiks. 

1922. a. asutas rügemendi ohvitseride ko
gu oma laenukassa, mille rahasummad lae
kuvad liikmeskonna igakuistest osamaksu
dest. Kuna aga säärane üritus oli meie oh
vitseride kogudes esmakordne, siis on 2. Ja 
laväerügemendi ohvitseride kogu laenukas
sa olnud teistelegi väeosadele laenukassade 
asutamisel eeskujuks. Ka hiljem asutatud 
rügemendi allohvitseride kogu võttis oma 
laenukassa asutamisel selle põhikirja vasta
vate muudatustega omaks. 

Samal aastal asutasid rügemendi alloh
vitserid väeosa juhtkonna algatusel oma ko
gu, mis jällegi on olnud meie väeosades es
makordseks ürituseks ning mille põhikirja 
on hiljem teised väeosad samalaadsete kogu
de asutamisel eeskujuks kasutanud. 

1928. a. eraldati rügemendist Kuperjanovi 
Partisanide Pataljon, ning 2. Jalaväerüge
ment hakkas sellest ajast eksisteerima 2. Ük
siku Jalaväepataljoni nime all, kandes seda 
nimetust tänini. 

Tartus on rügement leidnud kohalikult 
seltskonnalt sõbralikku vastuvõttu ning suh
tumist. Hinnates rügemendi teeneid Vaba
dussõjas, annetas Tartu seltskond 1928. a. 
talle lipu. 
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Grupp 2. Üksiku Jalaväepataljoni ohvitsere. Keskel pataljoni ülem. 

1934. a. jaanuarikuu algul istutas rüge
ment Aidu lahingu 15. aastapäeva puhul oana 
elamu esisele „Aidu tamme", mis seks pu
huks oli toodud Aidu külast. Tamme juur 
de paigutati ka vastava pealkirjaga kivi. 

Õpetades noortele Vabariigi kodanikele 
sõjalisi oskusi püüab rügement neist kasva
tada ka hä id isamaakaitsjaid. Säilitades 
oma vanu traditsioone püüab ta sisenda
da noortesse lugupidamist oma eelkäijate 
vastu, et ikka ja alati alal hoida vaimustuse-
tuld, mis sõjapäevadel innustas mehi, kes 
rügemendi koosseisus on teinud suuri te
gusid. 

Käesoleva aasta 29. nov. pühitseb meie 
sõjaväe van im üleajateenijatekogu oma 15. 
aastapäeva. Selle organisatsiooni asutamis-
tööle pilku heites tuleb mainida, et see oli 
esimene juhtumus, kus sõjaväe nooremat 
juhtkonda, s. o. allohvitseri, püüti organisee
rida ja rakendada isetegevuslikule tööle. 
See algatus leidis väärilist hinnangut sõja
väe kõrgemas juhtkonnas ja mõned aastad 
hiljem töötati välja üleajateenijatekogude 
normaal-põhikiri . 
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Kakskümmend aastat on möödunud, tor-
mised sõjapäevad on jäänud kaugele selja
taha, ja nüüd täidavad rügemendi ridu need 
noormehed, kes sündisid siis, kui sündis rü-
gementki. 

Heites nüüd oma 20. aastapäeva puhul 
pilku minevikku, meenutab pataljon kõiki 
väeosi ja isikuid, eriti aga neid, kes Vaba
dussõjas külg-külje kõrval temaga võideldes 
aitasid kaasa 2. Jalaväerügemendi edule 
heitluses vaenlasega. Neid kõiki palub pa
taljon vastu võtta ta soojema tänu. 

E. K. 

2. Üksiku Jalaväepataljoni Üleajateeni
jatekogu asutamise mõtte algatajaiks olid 
tolleaegne 2. Jal. rüg. ülem kolonel S. P in-
ding ja Kuperjanovi Part. Pal. ülem. kol.-ltn. 
V. Kohal. 

29. nov. 1922. a. rügüli kutsel tulid kokku 
34 allohvitseri ja arutasid ühise organisatsi
ooni asutamise küsimust ning otsustasid 
asutada 2. Jal. rüg. Üleajateenijatekogu. Sa
mal koosolekul valiti kogu ajutiseks juha ta 
jaks veltv. Blumberg ja kirjatoimetajaks 
kapral D. Varkel. Otsustati välja töö-

2. üksiku Jalaväepataljoni üleajateenijatekogu 
1922-1937. 
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Grupp 2. Üks. Jalaväepataljoni üleajateenijaid ühes pataljoni ülemaga. 

tada põhikiri ja laenu-hoiukassa kodukord, 
milleks valiti komisjon: veltv-id: Saar, Abel, 
Blumberg, v. a. o. Viiburg ja v. a. o. Kukk. 
See töö, eriti põhikirja väljatöötamine, nõu
dis palju vaeva, sest see oli esimene katse 
sel alal. Eeskujuks võeti ohvitseridekogu 
põhikiri. 8. dets. 1922. a. üldkoosolekul 
tehtud parandustega esitati põhikiri k inni 
tamiseks rügemendiülemale, kes kinnitas 
selle 21. jaan. 1923, a. 

12. veebr. 1923. a. valiti kogule juhatus 
kinnitatud põhikirja alusel: kogu esimeheks 
veltv. Vold. Saar, abiks rms. R. Kuld, laeku
riks kpr. M. Kukk ja sekretäriks rms. Sep
pel. 

Et kogul summasid peäle liikmemaksude 
kasutada ei olnud, siis oli 
juhatusel suurimaks mu
reks asuda summade han -
kimesele. Selleks otstarbeks 
korraldati maksulisi pidu
õhtuid, kus tegelastena esi
nesid allohvitserid ja nende 
perekonnaliikmed. 

Juhatus asus allohvitse
ride toitlustamise korralda
misele, saades selleks otstar
beks väeosalt ühe toa ja 
köögi, mille sisustamiseks 
üldkoosolek määras 23 500 
marka. Köögi avamine toi
mus 20. märtsil 1924. a. ja 
leidis suurt poolehoidu ning 
oli suureks abiks, eriti laag
ris, allohvitseride toitlusta-

2. Üksiku 

misel. Köök töötas kuni 1925 a. sept.-kuuni, 
millal muutunud oludes lõpetas tegevuse. 

12. dets. 1926. a. otsustati asutada kogu 
juurde matusekassa, mille kodukord kinni
tati 20. veebr. 1927. a. Matusekassa ülesan
deks oli kindlustada oma liikmeile surma 
puhul korralikku mahamatmist ja korral
dada surnud liikmete haudu. Surma pu
huks määrati 5000 mrk. matusekuludeks, 
millist summat võis tarbekorral suurendada. 
Matuse-kassa sissetulekuks oli sunduslik 
liikmemaks 50 marka aastas. Praeguse ko
gu matuse-kassa liikmeks on arvatud ka 
allohvitseride abikaasad. Kogu juures töö
tab ka laenu-hoiukassa, mille ülesandeks on 
moodustada igakuiseist sissemaksudest ka-

Jalaväepataljoni Üleajateenijatekogu juhatus. 
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pital, millest liikmeile tarbekorral antakse 
laene. Sissemakstud summad kannavad 
protsente ja neid sissemakse võib liige vaba
tahtlikult ka suurendada. 

Sellisel kujul teotses kogu kuni hakkas 
maksma Vabariigi Valitsuselt kinnitatud 
sv. üleajat. kogude normaalpõhikiri, s. o. 21. 
jaan. 1928. a. 

1928. a. maikuul avanes kogul võimalus 
üürida linnas endale kasiino ruumid, mille 
pidulik avamine sündis 26. sept. kutsutud 
külaliste ja väeosa ohvitseride osavõtul. 
Ruumide saamisega avanes kogul võimalus 
põhikirjas ettenähtud tegevuste ja sihtide 
taotlemiseks. Meelelahutuseks korraldati 
koosviibimisi ja tantsuõhtuid. Liikmete sil
maringi laiendamiseks ja vaimse taseme 
tõstmiseks korraldati loenguid ning kursusi. 
Samuti korraldati igal talvel male, ping-pon-
gi jne. võistlusi ning 1929. a. maikuus laske-
võistlus vintpüssist ja sõjapüstolist. 

1. okt. 1928. a. 2. Jal. rüg. jagunemisel 
kaheks iseseisvaks pataljoniks jäi kogu en
disel alusel töötama nimetuse all — 2. ja 
Kuperjanovi Üks. Jal. pat. üleajateenijate-
kogu. 

1929. a. asutati kogu juurde raamatuko
gu, mida täiendatakse eelarve korras igal 
aastal, võimaldades liikmeile lugemiseks va
litud kirjandust. 

Alates 1931. a. korraldati nelja suve kes
tel 2. ja Kup. Üks. Jal. pat. allohvitseride va
hel kergejõustiku ja võrkpalli võistlusi, mis 
olid väga konkurentsirikkad ja huviküllased. 
Võisteldi pataljoni ülemate ja kogu juha tu
se poolt väljapandud ränd auhindadele. Sa
muti anti ka individuaalauhindu. Osavõtt 
oli kuni 65% kogu liikmeskonnast. 

Kuni 1931. a. 16. maini oli kogul kasuta
da iseseisvad ruumid. Siis kogu liitus ruumi-

2. Üksiku Jalaväepataljoni kasarm. 

de kasutamisel garnisoni ' üleajateenijate 
ühiskasiino juurde liitunud kogudega, sest 
viiel kogul on majanduslikult kergem ruu
mide üürimine. Osa väljaminekutest, mis 
oli ette nähtud ruumide üürimiseks, võis 
rakendada teistele aladele. Korraldati eesti 
keele kursus ja hiljem ühes teiste liitunud 
kogudega eesti ja soome keele ning mate
maatika kursus. Liikmete füüsiliseks aren
damiseks üüriti talveperioodil võimlates 
tunde, 2—3 tundi nädalas. 

Rahaliste sissetulekute hankimiseks kor
raldati pidevalt „Sõdurite Kodus" maksuli
si pidu-õhtuid. Suve perioodidel korraldati 
väljasõite ja ekskursioone. Nii käidi Tae
vaskojal, Otepääl, Alatskivil jne. 

2. Jal. rüg. (hiljem 2. ja Kup. Üks. pat. 
üleajat. kogu) tegevus ligi 13 a. kestel oli in
tensiivne ja taotles täiel määral neid ees
märke, mis põhikiri esitas, ja oli üks vähes
test liitkogudest, kus liikmed koosnesid kahe 
väeosa allohvitseridest. 

1935. a. jaanuaris toimus kogu lahutami
ne kaheks iseseisvaks koguks. 

2. Üksiku Jalaväepataljoni Üleajat. kogu 
viimased 3 aastat on olnud eriti töörohked. 
On erilist rõhku pandud kodumaa tundma
õppimisele, sest meil kui elukutselistel sõja
väelastel ja juhtidel tuleb sõja korral teot
seda maastikul, seep. peab eriti tundma ko
dumaa maastikku j a tema iseäraldusi. Sel
leks otstarbeks korraldati 1935. a. ja 1936. a. 
suvel rida ekskursioone. 1937. a. suvel kor
raldati ekskursioon Saaremaale. Kuigi see 
oli seotud suurte raskustega, õnnestus ta 
siiski hästi, tänu väeosa ülema ja majan-
dusülema vastutulelikkusele. Reis kestis 4 
päeva. Läbiti Põltsamaa, Türi, Paide, Ku
ressaare, Vilsandi, Sõrve j . t. vaatamisväär-
semad kohad. Erilist huvi pakkus Vilsandi 

linnuriik ühes oma huu
moriküllase „kuninga" kpt. 
Toomiga, samuti Kuressaa
re loss, Kolovere loss ning 
Saaremaa omapärane maas
tik. Läbisõidetud maa üld-
pikkus oli 900 km. Kui kõi
gil ekskursioonidel läbisõi
detud teid liita, siis on ko
gul 2700 km teekond selja
taga. See on tähelepanu 
vääriv arv, eriti kui arves
tada meie piiratud aega 
ja rahalisi võimalusi. 

Ka kehaliste võimete 
arendamisele on pandud 
suurt rõhku. Käiakse in
nukalt võimla tundides jne. 
Ka on korraldatud ja osa 
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võetud garnisoni allohvitse-
ridekogude vahelistest spor
divõistlustest, millistel ko
gu 1935. a. tuli üldvõitjaks 
ja kahel järgneval aastal 
2. Div. Suurtükiväe Üleajat. 
kogu järgi teiseks. Neil 
võistlusil kogu omandas 
rändauhinnaa võrkpallis ja 
teatejooksus. 

Üldse on kogu sportlike 
ja laskeala tagajärgede 
poolest Tartu kogude esi
rinnas. 

Kogu tegevust juhib ju
hatus koosseisus: esimees 
v.a.o. R. Kuld, abiesimees 
v.a.o. A. Trummal , sekre
tär v.a.o. A. Kivi ja laekur 
n.a.o. A. Jäger. 15. aasta
päeva pühitsetakse 27. nov. 
s. a. Tar tu garnisoni üle
ajateenijate ühiskasiinos korraldatud koos
viibimisega, millest kutsutakse osa võtma 
neid allohvitsere, kes olid kogu juhatuse 
liikmed kogu algpäevil ja kelle tööviljana 
praegune kogu võib vaadata tagasi oma 
töö- ja saavutusterikkale minevikule. Kogu 
on oma eesmärgiks võtnud: aidata kaasa 
oma liigete silmaringi laiendamiseks, luua 
ja süvendada ühistunnet, üksteise mõist-

Vabadussõjaaegsed allohv. 2. Üks. Jalaväepataljonis. Istuvad vas. 
paremale: v.a.o. J. Sepp, veltv. E. Abel VR Illo, n.a.o. A. Muda; 

seisavad v.a.o. R. Kuld ja v.a.o. M. Soo. 

mist ja arusaamist kutsetöö ülesannetest. 
Kogus valitseb terve, optimistlik ja aastale 
jooksul väeosas väljakujunenud terve vaim. 
Kogul on viis liiget, kes kaasa tegid väe
osaga Vabadussõja. Need on ka meie kogu 
loojad; nende kaudu on edasi kantud noo
remale generatsioonile väeosa Vabadussõ-
jaaegset vaimu. 

K. 

Maailmasõja lõpp. 
Ed. Laaman. 

Maailmasõja lõpp, Saksa vaherahu liit
riikidega 11. novembril 1918, tuli üllatusena 
kõigile. Et Saksamaa enam sõda ei võida, 
see selgus talle juba 1918. a. augustis, kui 
tema suur pealetung oli jooksnud ummi
kusse. Kuid et ta nii äkki kokku variseb, 
s eda ei oodanud ta ise, veel vähem tema 
vastased. 

Nähtavasti oli see tema sõjajõu prestiiž, 
mis kõiki oli võlunud. Seepärast tõid ka
tastroofi enam psüholoogilised, kui puhtsõ
jalised tegurid. Kui prestiiž oli murtud, siis 
varises kõik äkki kokku. 

Seda kinnitavad eriti v i imaseaegsed 
avaldused maailmasõjast. Kõige iseloomu
likumalt ilmnes see juuli keskel 1918, kui 
toimus teistkordne „ime Marne'il" ja saksa 
väed, kes Reimsi juurest sööstsid juba otse 
Pariisi peale, tagasi paisati . 

Sel hetkel ei lugenud liitriikide väejuhid 
seda veel sugugi pöördeks. Saksa peale

tungist nähti osa võtvat kõigest 27 diviisi. 
Sellest järeldas Inglise kindralstaabi ülem 
sir Henry Wilson, et hoop taotleb ainult liit
laste varude äratõmbamist põhjast, kuhu 
hiljem suunatakse pealöök. 

Peaminister D. Lloyd George palvel val
mistas siis sir H. Wilson, läbi rääkides Briti 
ja Prantsuse ülemjuhatustega, pikema mär
gukirja sõja väljavaadetest . Sir H. Wilson! 
päevikute juures (Sir C. Callvell: Field-
Marshal sir H. Wilson, his liie and diaries, 
London, II, lk. 119) on jutustatud, kuidas see 
märgukiri arutusel oli Briti sõjakabinetis ja 
seal otsusele jõuti, et sakslasi ei suudeta 
lüüa Prantsusmaal. Seepärast «otsiti siis 
loorbereid teistel rinnetel". 

Lloyd George, kes tol korral eriti pea le 
käis Saloniki rinde kõvendamiseks, on nüüd 
oma mälestuste viimases köites („War me-
moirs", VI, lk. 3110 jj.) avaldanud selle mär
gukirja. Sealt nähtub, et ka sõjamehed 
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polnud optimistlikumad. Sii H. Wilson lei
dis, et Marne'i vastulöögiga on sakslased 
kaotanud selles sektoris algatuse. Kuid ta 
luges veel võimalikuks, et sakslased kas su
ruvad inglased välja kanal i sadamate *) 
juurest, võ tavad Pariisi või murravad läbi 
Prantsuse rinde. Kuna Inglise kanali vallu
tamisega s a k s a veealused paadid kerge
mini pääseks id ameeriklaste juurdevedu ta
kistama, siis soovitas Inglise kindralstaabi 
ülem sel korral Ameerika vägede ülejääke 
saata mitte Prantsusmaale, vaid — S i b e 
r i s s e , et seal koos tshehhoslovakkidega 
Vene rinnet uuesti jalule seada . 

Mis puutub l i iduvägede pealetungisse, 
siis arvas sir H. Wilson seda võimalikuks 
saavat al les 1919. a. j u u l i s , kui liitriiki-
del oleks ligi poolemiljoniline ülekaal saks
lastega võrreldes. Ta kaa lus koguni, kas 
ei tuleks liitriikide pealetungi edasi lükata 
1920. aas t aks . 

Üldse olevat Briti väejuhid kõikunud äär
mise optimismi ja pessimismi vahel. Nii ol
nud ülemjuhataja Haig 1917. a. veendunud, 
et isegi juhul, kui Venemaa lahkub sõjast ja 
ameeriklased pole veel õppinud sõdima 
ega prantslased veel toibunud, siis Inglise 
sõjavägi üksi võiks 1918. a. sakslasi lüüa. 
Mõni näda l pärast seda julget ennustust 
muutunud a g a ka Haig pessimistiks. Joffre 
ja Foch olnud ikka optimistid, Petain a g a 
vastuoksa — kalduv skepsisele. Ülemjuha
taja hiigla võim maailmasõja suurvägede 
üle olevat mõjunud kui alkohol: enamasti 
ta joovastanud, mõnda a g a deprimeerinud. 
Kuid ikka mõjutanud ta otsustamist. 

* 

Fochi optimism oli see, mis otsustas. Te
ma pealekäimisel võttis Haig ette 8. augusti 
pealetungi Amiensi all, mille tulemus oli 
suurem, kui inglased lootsid, «õnneks, üt
leb Hindenburg, ei läinud inglased sel p ä e 
val kuni Somme'ini, kuigi meil poleks min
gisuguseid nimetamisväärt vägesid olnud 
neile vastu saata" . See oli sakslaste «must 
päev". Ludendorff veendus, et saksa võit
lusvõime on langemas ja et seda pole enam 
võimalik uuesti jalule seada, mispärast 
sõda tuleb lõpetada. 

Murrangu peateguriteks loevad saksa 
sõjaajaloolased tanke ja propagandat . Tan
gid etendasid liitlastel 1917. a. alates üha 
suuremat tähtsust. Ka saks lased olid sellel 
alal mõndagi teinud, kuid, nagu von Kuhi 
tunnistab, tanke ei loetud seal küllalt täht
sateks. 

i) Kanali sadamate all on mõeldud Calais ja 
Boulognes, kui inglaste baase Prantsuse rannikul. 
Toim. 

Mis puutub propagandasse , siis oli siin 
ülekaal liitriikide!. Enamlaste ja patsifis
tide kihutustöö, millest sakslased ütlevad, 
et see on nende väele «pussihoobi selga" 
virutanud, teotses mõlemal poolel ja liitrii
kide vabamates oludes vististi enamgi, kui 
Saksamaal . Peaasi seisis a g a selles, et 
sakslaste meeleolu oli ülal hoitud võidu
lootusega. Teadmine, et sõda on kaotatud, 
läbis nüüd aegapid i kogu sõjaväe ja 
kõik rahvakihid. Selle tulemusest üksi oli 
küllalt kokkuvarisemiseks. 

1918. a. suve algul, kui liitriikide juhid 
Versailles's nõu pidasid, oli ainult ülemju
hataja Foch see, kes valitsevat pessimismi 
ei jaganud. Teda nähti siis Briti välismi
nistri lord Baliouriga elavas vestluses Ver-
sailles a ias . Balfour kuulas v a n a sõja
meest hoolega. Viimane a g a ähvardas ing
last esiotsa rusikatega, hiljem ka jalaga. 
Teised imestasid. Selgus, et ülemjuhataja 
seletab diplomaadile oma suure vastupeale
tungi plaani. Kui see alanud, s a a b ta löö
ma küll siit, küll sealt, kasutades mitte ai
nult käsi, vaid ka jalgu ja tagudes järele
jätmatult, et vaenlasele mitte a e g a anda 
hinge tagasitõmbamiseks. 

See oligi, mis augustis lahti läks. Prants
laste hinnangute järele oli siis liitriikidel väl
jas 4 002 104 sõjameest, 21 843 kahurit, 5646 
lennukit ja 1572 tanki. Sakslastel selle 
vastu 3 576 900 sõjameest, 18 100 kahurit, 
4000 lennukit; tanke peagu ei olnud. Pealegi 
tuli liitriikidele iga näda l aga üle 50 000 
ameeriklase juurde. Selle otsustava üle
kaa luga trummeldas Foch nüüd vahetpida
mata hoop hoobi järele ja sakslased pidid 
igakord taganema. Ka nende suurepäraselt 
kindlustatud Hindenburgi ja Siegtriedi po
sitsioonid ei suutnud vastu pidada. 

Enne kui siin jõuti sõja otsustuseni, tuli 
see ootamatult mujalt. 

* 

Läänerindel toimuva positsioonisõja tõt
tu otsisid liitriigid juba ammu mõnda kau
gemat teed võiduks. Kogu 1918. a. käisid 
sellepärast ä g e d a d heitlused riigijuhtide ja 
väejuhtide vahel, kuna viimaste pea tähe le
panu oli a rusaadaval t suunatud läänerin
dele ja nad ei tahtnud lasta sealt heamee
lega saa ta väeosi mujale — politikamees-
tele «odavaid loorbereid" lõikama. 

Nii kerkis 1918. a. suvel muu seas päeva
korrale ka küsimus V e n e r i n d e u u e s t i 
ü l e s a i t a m i s e s t . Sinna olid liitriigid 
juba saatnud vähemaid väeosi, et takis
tada sakslasi ja türklasi Baku õlivälju oku
peerimast ja sõjamoona ladusid Muurma-
nis, Arhangelskis ja Vladivostokis ä r a võt-

1154 



Moment Poola rahvuspühal 11. novembri l 1937. a. Varssavis 
kor ra lda tud sõjaväe paraad is t . 

mast. Vladivostokist oleksid jaapanlased 
meeleldi ka edasi Siberisse läinud, kuid 
Ameerika Ühendriigid keelasid neid. 

Kui tshehhoslovakkide mässuga kogu Si
ber ja Uuralimaad enamlastest vabastat i , 
muutis Ameerika oma seisukohta. Kuid 
sealgi läksid vene enamlusvastasfe ja liit
riikide sihid varsti üksteisest lahku. Liit
riigid tahtsid, et venelased uue saksa-vas-
tase rinde jalule seaksid. Vene enamlusvas-
tased tahtsid aga , et liitriikide väed tulek
sid ja enamluse kukutaksid. Seda palus 
vene endise ajutise valitsuse peaminister 
Kerenski Londonis. 

Niisama vähe nagu venelased olid huvi
tatud uuest sõjast Saksamaaga , niisama 
vähe olid liitriigid huvitatud põhjalikumast 
vahelesegamisest vene siseasjusse. Mitte 
enamlaste vaid sakslaste vastu käis liit
riikide politika. 

Rohkem õnne oli liitriikidel L a i k a n i -
t e l . Sõja algul olid kreeklased teinud et
tepaneku, et liitlased marsiksid Konstanti-
nopoli peale. Kuid nähtavasti Vene peale
käimisel keelati neile see ära. Siis ei an-
nud liitriigid serblastele enne abi, kui need 
oma maalt juba peagu täitsa olid välja su
rutud. Kreekaga läksid liitriikide suhted 
üsna segaseks, kuni viimaks kuningas 
Konstantin 1917. a. juunis maalt välja aeti. 
Saloniki ees seisid l i iduvägede kõrval serb
lased ja nende vas tas bulgaarlased, kes 
mõlemad, tüdinud mitmeaastasest paigal -
seismisest, kirglikult tahtsid koju. Bul
gaariastele tähendas kojuminek taganemist, 

serblastele — pealetungi. Kui 15. septembril 
serblased peale tungisid, polnud bulgaar
lastelt enam vastupanu. 11 p ä e v a hiljem 
oli Bulgaaria ülemjuhataja sunnitud vahe
rahu paluma. Nüüd ruttasid serblased oma 
kodumaale ja 19. oktoobriks jõudsid Donau 
kallastele, kus katkestasid keskriikide 
ühenduse Türgiga. 

Türklastel, kes parajasti olid Süürias 
inglastelt kõvasti lüüa saanud, ei jäänud 
muud nõu, kui 30. oktoobril vaherahu alla 
kirjutada. Juba 27. oktoobril palus vahe
rahu Austria ja päev hiljem kuulutas end 
Tshehhoslovakkia iseseisvaks. 

* 

Saksamaa jäi üksi. Kuni augustini oli ta 
lootnud võidule. Nüüd olid Hindenburg ja 
Ludendorff soovitanud keisrile otsida pa ra 
jal silmapilgul Hispaania kuninga või Hol
landi kuninganna kaudu vaheltsobitust ra
hutegemiseks. Seni pidi Saksa vägi suut
ma Prantsusmaal vastu p idada. Kuid sood
sat silmapilku ei tulnud. 

Kui inglased septembri algul Hinden-
burgi positsiooni läbi murdsid, pani Aust
ria avalikult kõigile sõdijaile ette, as tuda 
esialgseisse läbirääkimistesse. Liitriigid 
keeldusid. Ameerika president Wilson li
sas, et tema tingimused on tuntud 14 punktis 
juba avaldatud. 

Bulgaaria vaherahu järele teatas Luden
dorff keisrile, et Saksamaalgi ei j ää muud, 
kui viibimata pa luda vaherahu. Saksa vägi 
võivat iga tund laostuda. 
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Uueks riigikantsleriks kutsuti Badeni 
prints Max, kes 4. oktoobril alustas kirjava
hetust president Wilsoniga rahutegemiseks 
selle 14 punkti alusel. 

Saksa kirjavahetus president Wilsoniga 
venis terve kuu. Kui Wilson tagatisi nõu
dis, muutis Ludendorff oma meelt. Ta oli 
lootnud, et liitriigid a n n a v a d vaherahu, 
mida Saksamaa ära kasutaks hinge tagasi
tõmbamiseks. Siis võivat sakslased ka üksi 
oma piiri kevadeni kaitsta. Seda ei taht
nud liitriigid a g a anda. 

Prints Max küsis Ludendorffilt otsekohe: 
Kas jaksame vastu p idada , kui me ei s a a 
hinge tagasitõmbust? Ludendorff vas tas 
puiklevalt: Jah, kui me saame hingetõm-
bust, siis suudame vastu pidada. 

Prints Max sai sellest mulje, et Luden
dorff ei t aha niivõrd muuta valitsuse otsust, 
kui registreerida oma protesti selle vastu. 
Seepärast jätkati rahuläbirääkimisi. Luden
dorff pani m a h a kindralstaabi ülema ameti. 
Diktaatorist lahti saades tundis keiser Wil
helm kergendust. — Hea, et te lahkusite, üt
les ta Ludendorffile, — m a pean nüüd sot
sidega enda le uut riiki ehitama. 

Kuid keisri lootused olid üürikesed. Wil
son andis mõista, et liitriigid näevad temas 
Saksa kurja juurt ja tema keisri kohale jää-

Kogu meie sõjaväe, eriti selle kandvama 
osa, jalaväe, väljaõppe eeskirju läbistab 
punase joonena nõue õppida rahu ajal peaas
jalikult seda, mida läheb tarvis sõja korral. 
Meie väljendame siin sihilikult ..peaasjali-
kuk" ja mitte „ainult", nagu see oli maksvuse 
kaotanud jalaväe määrustiku I osa motoks 
ning nagu seda nõuti veenvalt ka Vabadus
sõjale järgnevatel aastatel, kus selgus, et need 
alused, millele tugines lahinguvõitleja välja
õpe armees, millest meie sõjavägi õieti võr
sus, olid mitmes osas väärid. Vahetult pärast 
Vabadusesõda, kui muljed eriti värsked, 
püüti kõigiti vältida varem tehtud vigu ning 
võeti jalaväe eeskirja motoks.- rahuaegses 
väljaõppes tuleb sõdurile kätte õpetada a i-
n u l t neid oskusi, mis on vajalikud sõja 
ajal. Kuid varsti see pealtnäha õige põhi
suund põrkas kokku tegeliku rahuaegse elu
ga. Selgus, et ka viimane seab üles sõjaväe 
väljaõppes teatavaid nõudeid, ehkki need 

des ei lepi ei millegi vähemaga, kui täie
liku kapitulatsiooniga. 

Algas d raama viimane akt. Saksa valitsu
ses kasvas kaos. Saksa sõjalaevastik, 
keeldudes välja sõitmast, tõstis mässu. Kää
rivast pealinnast sõitis keiser Spasse, oma 
sõjaväe juurde. Rigikantsler prints Max hai
gestus ja liig suur annus unerohtu pani ta 
uimastusse 36 kriitiliseks tunniks — 1. kuni 
3. novembrini. Ärgates leidis ta, et Saksa
maal pole enam ainustki liitlast ja et mäss 
haa rab kogu maa. Nõuti, et ta viiks keiser 
Wilhelmi vabatahtlikule tagasiastumisele, 
kuid Wilhelm kõhkles ja lähedase sugula
sena oli printsil raske peale käia. Ta piir
dus vaherahu delegatsiooni väljasaatmi
sega. 

Kauplemistes Fochiga venisid päevad , 
mille jooksul revolutsioon Saksa sadama
linnadest paiskus pealinna ja rindele. Kui 
ka keisri peakorter enam julgeolekus pol
nud, loobus Wilhelm Saksa keisri tiitlist ja 
Preisi kuningana põgenes Hollandisse. Oma 
langemisega kiskus keiser kaa sa ka mo
narhia. Kui 11. novembril vaherahu alla 
kirjutati, oli Saksamaa juba vabariik. 

Saksamaa varises kokku, kui tema sõja
vägi seisis alles vaenlaste pinnal. Enne kui 
murdus mõõk, murdus moraal. Maailma
sõda lõppes psüühilisest ülepingutusest. 

mängivad suhteliselt väga väikest osa. Nagu 
n ä i b , tekkis rahuaegsete kogemuste põhjal 
meie Jalaväe Eeskirja I ossa ka käsklus tule 
avamiseks (samuti tulekiiruse suurendami
seks) „ k i i r t u i dl". 

Asjasse süvenedes näeme, et see käsklus, 
rahuldades küll mõnikord rahuaegsete õp
puste olukordi, kus välise efekti saavutami
seks on vaja tõsta tulekiirust, ei ole sõja ajal 
kaugeltki otstarbekohane. Ta on isegi kah
julik. Mis aga sõja ajal osutub kahjulikuks, 
sellest peame ka rahu ajal loobuma, ehkki 
selle all kannatab vastavatel õppustel välise 
efekti saavutamine. 

Kõigepealt teeme selgeks vastava eeskirja 
nõude. J E. I § 128 loeme „ . . . . juhtudel, kui 
on vaja suurendada tulekiirust, võidakse an
da k i i r t u l d " . Ja § 129: ..Tuli avatakse 
käskluse järele: „Tuld!" ja „Kiirtuldl". Sa
madele tulekäsklustele vihjab ka L. E. IA 
§ 105. 

„Kiirtuld!" 
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Tekib küsimus, mis vahe on l a h i n g u s 
..tule" ja ..kiirtule" vahel. Kuidas (missugu
se kiirusega) peab laskur l a h i n g u s tulis
tama siis, kui antakse käsklus „tuldl" ja mis
suguse kiirusega siis, kui kõlab käsklus 
„kiirtuld!"? Otsest vastust sellele küsimusele 
meie J. E. I-st ei leia. Osaliselt selgitab aga 
seda küsimust L. E. LA § 74 (kiirlaskmise 
tehnika alused), kust loeme: ..Kiirlaskmisel 
laskur ei pea tegema ühtki liigset toimingut 
ega liigutust. Tule kindel tabavus tuleb alal 
hoida ükskõik kui kiire töötamise juu res . . . " 
Tsiteeritud paragrahvist nähtub, et lahingu-
lise kiirlaskmise all tuleb mõista sellist lask-
mist, kus vastane võetakse tule alla maksi-
maalse kiirusega, kuid nii, et t u l e t a b a-
v u s s e l l e a l l e i k a n n a t a k s . Tekib kü
simus, kas lahingus laskur üldse saab ja tohib 
tulistada „ebamaksimaalse" kiirusega? Kaht-
lemata mitte, sest ainuüksi juba tema ek-
sisteerumine ise nõuab vastase hävitamist 
võimalikult kiiremalt; vastasel korral langeb 
ta ise selle tule ohvriks. Samuti lahingus ei 
tohi laskur teha tulistamisel mingit kõrvalist 
liigutust, vaid, säilitades rahu, peab saatma 
vastase pihta võimalikult lühema aja jooksul 
võimalikult rohkem t a b a v a i d laske. 

Seni vaatlesime, millises vaimus laskur 
p e a b vastast tulega hävitama. Nüüd püüa
me selgusele jõuda, kuidas tavaliselt kesk* 
miste võimetega laskur seda lahinguväljal 
(mitte õppeplatsil!) tule kiiruse suhtes t e e b . 
Selleks vaatleme kaht teoreetilist juhtumit. 

Ütleme, et teatava kaitsele asunud 1-jao 
rinde ette ilmub 500 m kaugusel asuva kün
ka längule vastase klp. Märk on küllalt 
tähtis, et seda tule alla võtta. Asudes kau
gemal kui 400 meetrit, siis peab tuleavamine 
sündima jaoülema käskluse järgi. Nüüd, ole
nevalt olukorra üksikasjadest, jaoülem võib 
tuld avada käsklusega „Tuld!" või „Kiir-
tuld!". Kui ta annab käskluse ..kiirtuld". siis 
iga mees, pärast vastava sihiku seadmist ja 
sihtpunkti valikut päästab, hindab oma tule 
tagajärge, lööb padruni rauda, sihib, pääs
tab jne. Neid liigutusi ta teeb rahulikult 
kuid kiirelt, saavutades seega maksimaalset 
tulekiirust. Aga milline oleks antud juhtu-
mil tulekiirus siis, kui tuli avatakse lihtsa 
käsklusega ,,Tuldl"? Kas siis tulekiirus on 
väiksem kui eelmisel juhtumil? Ei, sest 
laskmise kiirust mõjustavad olukorra ele-
mendid — laskekaugus, märk ja ilmastik on 
endine, järelikult rahuliku töötamise juures 
kõik laskmiseks vajalikud võtted võtavad 
sama palju aega kui eelmise korra juures 
ning tulekiirus jääb endiseks. 

Teine näide. Vastane tungib peale võrd
lemisi kinnisel maastikul kaitsele asunud 

1-jaole. Tema üksikud võitlejad on nähta
vad vaid aeg-ajalt. Kaitsja laskurid hoia-
vad vastast tule all vastavalt selle nähtavu-
sele, s. o. märkide enam ilmudes tõuseb tu-
lepinevus — kiirus, ning kadudes see jällegi 
langeb. Vastane, jõudnud ligikaudu 100 m 
kauguseni, tõuseb rünnakule, kujutades en
dast nüüd palju suuremat märki. Järelikult 
kaitsja laskurid võivad ja suudavadki nüüd 
tõsta märgatavalt oma püssitule kiirust. Te
kib jällegi küsimus, kas selleks on vaja jao
ülema erilist korraldust „ Kiirtuld!" (Vt. 
J. E. I § 128) või tõuseb püssitulekiirus ise
enesest, olenevalt suuremapinnaliste ja lähe-
mai asuvate märkide ilmumisest? Kahtlemata 
tulekiirus kasvab iga üksiku laskuri juures 
nüüd iseenesest, sest laskmise eeltingimused 
on muutunud palju lihtsamaks (märgid suu
remaks ja kaugus väiksemaks). Järelikult 
tulekiiruse tõstmiseks pole siin tarvis erilist 
korraldust. Tulekiirust reguleerib iseenesest 
olukord, s. o. märgi suurus, nähtavus ja kau
gus. Järelikult kahe käskluse {Tuld! ja 
Kiirtuld!) olemasoluks ei leidu mingit põh
jendust, ning uuem neist — „Kürtuld?" peaks 
kaotama oma eluõiguse. 

Nüüd tekib küsimus, mispärast siiski on 
võetud tarvitusele siinkohal tarbetuks tun-
nistatud käsklus ..iKiirtuld!"? Vastus on vä-
ga lihtis. Seda on nõudnud rahuaegsed ko-
gemused või õigemini vajadused. Kahu ajal 
on väga raske ning tihti isegi võimatu olu
korda vastase suhtes kujutada sellise tõe-
truudusega, et tulepinevus nagu iseenesest 
tõuseks ja langeks seal. kus seda oleks tar-
viš õppuste huvides. Tihti rahuaegses olu-
korras jäi tulepinevus tõusmata seal, kus ta 
oleks pidanud tõusma. Tagajärjeks oli Õp-
puse „halb väljakukkumine" ning vastav 
peapesu ülemuse poolt. Et sellistest „soovi-
mata nähtustest" hoiduda, võeti mõnes väe-
osas juba varem, enne vastava eeskirja uue 
redaktsiooni ilmumist tarvitusele käsklus 
..Kiirtuld". Hiljem see käsklus kandus ka 
eeskirja. 

Kuid kas meie sellise tule „dirigeerimise
ga" ei patusta tugevasti oma üksikvõitlejate 
lahingulise väljaõppe suhtes? Meie teame, et 
tegelikus lahingus tabamused tulest, eriti 
püssitulest on kohutavalt väiksemad rahu
aegsetest õppe- ja lahingulaskmise tabamus
test, sest et lahingus suur osa sõdureid ei 
suuda end täielikult valitseda ning saadab 
laske õhku, sihtimata. Vabadussõja aegu 
tekkis sellise laskmise põhjenduseks isegi 
öeldis: „ega mets tühi pole". Kuid igale 
meist on selge, et selline „metsa suunatud" 
tuli ei oma mingit väärtust. 
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Järelikult tegelikus lahinguolukorras j a o-
ü l e m a l e e i t e k i t a m u r e t a s j a o l u , 
e t l a s k u r i d j ä ä v a d t u l i s t a d e s t u k * 
k u m a n i n g t e h e s a s j a t u i d k õ r v a l -
l i i g u t u s i e i t u l i s t a k ü l l a l d a s e 
k i i r u s e g a , v a i d õ i g e j a o ü l e m o n 
m u i r e s s e l l e g a , e t t a l a s k u r i d t u 
l i s t a v a d liiga kiirelt j a v õ i b - o l l a e t 
o s a n e i s t i s e g i s e l l i s e k i i r u s e g a , 
mis teeb võimatuks minimaalsema sihtimise* 
gi. Seepärast oma võitlejate lahingupsühho-
loogiat Õieti taipav jaoülem ei kriipsuta ku
nagi lahingu ajal oma käsus alla kiiret tule 
avamise vajadust, vaid just täpsat ja rahulik
k u sihtimise tarvilikkust, s. o. oma ülesande 
kõrgusel olev jaoülem ei tarvita kunagi tule 
avamiseks käsklust „Kiirtuldl", vaid teeb se
da käsklusega „Tuldl". Samuti ei hakka 
taiplik jaoülem kunagi oma laskureid „tii-
vustama" kiiremale paugutamisele hüüdega 
„KiirtuldI", vaid manitseb neid korralikule 
sihtimisele ja rahulikule teotsemisele. S e d a 
m a n i t s e m i s t o n e r i t i t a r v i s l a s k u 
r i t e l e l a h i n g u k r i i t i l i s t e l p e r i o o 
d i d e l , s. o. siis, kui tavaliselt tule pinevus 
on tõusnud, o l e n e v a l t o l u k o r r a s t , 
haripunkti. Siis on kõige rohkem põhjust 
kartuseks, et algab „metsa tulistamine", l o o 
dust nähtub, et k ä s k l u s „K i i ir t u 1 d!" 
p o l e a i n u l t t a r b e t u , v a i d i s e g i 
k a h j u l i k . 

Ühenduses vaadelduga kerkivad üles 
kaks, seni rahuaegses väljaõppes vähe tähe* 
lepanu leidnud momenti. Kõigepealt meie 
tulevased sõjaaegsed jaoülemad peavad os
kama hoida oma käsualuseid tule avamise ja 
töötamise suhtes n. ö. „peos". Nad peavad 
oskama oma käsualuste peale mõjuda niivõrd 
r a h u s t a v a l t , et tuli ei pääseks iseenesest 
valla ja et see ei muutuks sihtimata pauguta
miseks. Selleks peame oma jaoülemaid vas
tavalt välia Õpetama. Arusaadav, et rahu
aegses olukorras seda on raske ellu viia, kuid 
seda küsimust tuleb jaoülemate väljaõppel 
vähemalt allakriipsutavalt puudutada. Tei* 
seks: taktikalistel õppustel paukpadrunitega 
ja ilma nendeta peame pöörama rohkem tähe
lepanu sellele, et laskurid tulistaksid ka siin 
normaalselt, s. o. e t n a d e i t u l i s t a k s 
ühtegi lasku i l m a s i h t i m a t a . Käesolew 
va te ridade kirjutajal oli juhus alles hiljuti 
viibida ühel meie ohvitseride kursustel, kus 
kursandid täitsid mõningatel taktikalistel õp
pustel ka jaoülema kohuseid. Ja kahjuks 
suurem osa neid praktikante ei pööranud 
mingit tähelenanu sellele, kas teotsev laskur 
tulistas sihtides või ilma: küll aga keelasid 
kõik jaoülemad nagu ühest suust, et alla nii 
ja nii mitut meetrit ei tohi paukpadruniga tu

listades pihta sihtida (seega otsene käsk 
„metsa tulistamiseks"). Tõsi, meil on olemas 
vastav julgeoleku käskkiri. Kuid seda käsk
kirja meie täidame ka siis, kui meie vasta
valt julgeoleku distantsilt alates k e e l a m e 
ü l d s e p a u k p a d r u n i t e g a t u l i s t a 
m i s e , nõudes vaid lihtsat kuke päästmist 
Õppepadruniga. Siis meie ei harjuta juba ra
hu ajal oma lasketehniliselt väga kõrgel ta
semel seisvaid laskureid sihtimata tulistami
sele. Teeme aga seda, siis tasub see end sõ
ja korral väga valusalt kätte. 

Kokku võttes: tegelikus lahinguolukor
ras pole kunagi karta, et püssituli muutuks 
liiga aeglaseks. Just vastupidi — tegelikus 
lahingus laskurite tuli, tingituna lahinguga 
ühenduses olevast psühholoogilisest pingest, 
kipub muutuma liiga kiireks, tihti isegi sihti
mata paugutamiseks. Et seda sihtimata pau
gutamist sünniks lahingus võimalikult vä
hem, siis peab laskureid lahingu kestes ra
hustama, manitsema aeglasemale, täpsemale 
tulistamisele. Mingil juhtumil ei tohiks aga 
tule avamiseks või kiiruse tõstmiseks käsuta
da sihtimatule tulistamisele provotseerivat 
käsklust „kiirtuld!". Ka rahu ajal peaksime 
sellest käsklusest hoiduma. V. 

Toimetus pöördus käesolevas kirjutises 
ülestõstetud küsimuse selgitamiseks hr. ko
lonel J. Siiri poole, kelle arvamuse küsi
muse kohta avaldame siinjuures. Toim. 

Artiklis „Kiirtuld" on käsitletud küsi
must täiesti õieti. Käsklus „Kiirtuld!" on 
meie J. E. I üks „vääratusist", mis nõuab pa
randust. 

Küsimust iseenesest on aga täiesti õieti 
käsitatud L.E.IA §§ 74—83 (õigem: 74—98) 
nii väljaõppe meetodilt kui ka taktikaliselt. 

Praegusaja lahingus peab käsirelvade tuli 
i g a l j u h u l o m a m a o o t a m a t a k i i r * 
t u l e - l ö ö k i d e iseloomu. 

Laskekiirus ei tohi aga milgi tingimusel 
ületada laskuri oskust: v õ i t a a e g a t ä p * 
s a k s s i h t i m i s e k s j a s u j u v a k s k u-
k e p ä ä s t m i s e k s püssi palgelt võtmise, 
ümberlaadimise, ettelükkamise jne. võtete 
maksimaalse kiirendamisega. Kuidas seda 
saavutada, see on täpsalt kirjeldatud L. E. IA 
§§ 7 4 - 8 3 . 

Eriti tähtis sealjuures on, et laskur algu
sest peale püssi ümberlaadimisel e i t e e k s 
l i i g s e i d l i i g u t u s i (töötab ainult parem 
käsi ja püssi uuesti ette lükates ja palge pan
nes suunatakse ta ühtlasi ka märki). 

Tulekiirus, ületades teatavaid piire, tuleb 
kahjuks täpsusele ja paratamatult väheneb 
laskekauguse suurenemisega ja tulistatavate 
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märkide suuruse ning nende nähtavuse vä
henemisega. Oskamatu kiirendamine lask
misel on lihtsalt «paugutamine". 

Praegusaja lahingulaskuri väljaõpe nõuab 
kaadrilt asjasse põhjalikku süvenemist, 
suuri instruktorilisi võimeid ja isiklikku las-
keosavust. Meie alalisel kaadril seisab sel 

Landesvääri operatsiooni algades 2. j uu 
nil 1919. a. paiknes 2. Jalaväepolgu I ja II 
pataljon Lätimaal Pededze jõe paremal (lää
ne) kaldal joonel: Jaunanna, Malupe j a 
Beja. Polgu III pataljon asus varus Aluksne 
järve idakaldal Ortuški ja Nikolskase külas 
ning nende külade ümbruses. Polgu staap — 
Al üksnes. 

5. juunil 1919 oli esimene kokkupõrge 
meie soomusrongi nr. 2 ja landesvääri eel-
osade vahel Amati jõe raudteesilla juures. 
Sellest olenevalt paigutati samal päeval 
2. Jalaväepolgu III pataljon oma asukohast 
Alsviki mõisa ümbruskonda eesmärgiga, et 
pidada silmas Riia poolt liikuvaid landes
vääri osi. Ühtlasi saadeti polgu ratsamaa-
kuulajate komandost mitu salka selgitama 
ajaloolise vastase liikumist Riia suunast. 
Üks ratsasalkadest käis Zeltini mõisas, kust 
5. juuni hommikul oli juba läbi läinud lan
desvääri üksik eskadron, liikudes Gulbene 
poole. 

2. Jalaväepolgu paremal tiival Lietene 
mõisas ja selle ümbruses asusid Peipsi Ran
nakaitse pataljoni allüksused: ja lamaakuu-
lajate komando Sita jaama juures; 2. rood — 
Lietene koolimajas; 3. rood — umbes 3 km 
Lietenest lõuna pool ühes külas ja ratsa-
maakuulajate (komando — Lietene mõisas. 
Valvetõke oli pataljonist välja pandud Rai-
visse viivale teele mõisa vesiveski juurde. 
Need Rannakaitse pataljoni osad allusid 
operatiivselt 2. Jalaväepolgu ülemale. 

2. juunil pärast lõunat umbes kella 1500 
paiku jõudiski landesvääri üksik eskadron 
Lietene mõisa ning asus seal kõrtsi- ja teis
tesse ruumidesse. Uustulnukad olid kõik 
tuliuutes saksa mundrites. Mõisas talitasid 
nad väga iseteadvalt ning koduselt, tulles 
end esitlema ning oma ilmumist põhjenda-

alal suur töö ees, eeskätt vastavate eeskirjade 
ja juhiste põhjalikus tundmaõppimises ja 
isikliku laskeoskuse arendamises, s. o. vas
tast ootamatult tabavateks, hävitavalt täpsa* 
teks kiirtule löökideks igasuguste lahingmär-
kide (õhumärgid jne.) pihta. 

04. 11. 37. J. Sik, koi. 

ma kohalolevale Peipsi Rannakaitse patal
joni osade üldjuhile al.-kapten B. Mura-
veisky'le alles pärast enda korraldamist ning 
sisseseadmist. 

Organisatsioonilt jagunes eskadron kahte 
rühma ja ta koosseis võrdlemisi suure voo
riga oli umbes 70 meest. Eskadroni keeleks 
oli saksa keel. Meeskond koosnes igasugu
seist seiklusi otsijaist: Balti mõisnikest, ve
nelasist jne. Nii näiteks kuulus eskad
roni koosseisu: Volmari apteekri Meyeri 
poeg, Saaluse mõisa omanik parun May
dell, vene suure slavofiili kindral Öerep-Spi-
ridonovitški poeg ja teisi. Viimane maini
tuist püüdis pärast tema arreteerimist igati 
väita, et temal polevat midagi ühist Balti 
saksluse püüetega ning et tema olevat slaav
luse sõber. Tema olevat tulnud sõdima pu
naste vastu. 

Juhtiv osa eskadronis oli Balti aadli käes. 
Eskadroni ülemaks oli Kuramaa mõisnik 
staabirittmeister parun Engelhardt. Ta oli 
aastailt üle 50, pika kasvuga kõhnavõitu här
ra, hoolikalt kammitud terava halli täisha
bemega. Eskadroni adjutandi kohused lasu-
sid keskealisel leitnant von Müller'!!, kes oli 
väga «libeda suuvärgiga" mees. Majandus-
ohvitseriks eskadronis oli kikkis vurrudega 
igasuguste sõjaliste huvideta tüse parun 
Maydell, ka Kuramaalt pärit. 

Olles end kohale paigutanud, ilmusid pa
run Engelhardt ja von Müller al.-kapten 
B. Muraveisky juurde, esitlesid endid ning 
seletasid, et nad tahavad koos eestlastega 
teotseda ning ühiselt alata pealetungi enam
lastele Lätimaa vabastamiseks punasest ter
rorist. Ühtlasi kinnitasid ning palusid usku
da, et neil puuduvat igasugune vaenlikkus 
ning agressiivsus eestlaste vastu. Seejuures 

Balti landesvääri üksiku eskadroni retk 

Lietene mõisa. 
Major V. Jakobson. 
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aga avaldasid aadlikud silmatorkavalt vähe 
huvi olukorra suhtes meie-esisel rindel ning 
meie edaspidistele sõjalistele kavatsustele 
üldse. Veel palusid nad pataljonilt lina 
Riiast oodatava lennuki teateviskekoha mar
keerimiseks. Kuna pataljonil säärane eri-
lina puudus, hankisid nad mingisuguse val
ge lina mõisast ning asetasid selle oma asu
kohast 1 km eemale metsa servale. Lennuk, 
mida nad nii väga ning pidevalt ootasid, pidi 
ilmtingimata tulema samal või hiljemalt 
järgmisel päeval. Kuid lennuk jäi siiski 
teadmata põhjusil hoopis tulemata. 

Kõik kõnelused siis ning ka edaspidi meie 
j a sakslaste vahel toimusid ainult vene 
keeles. 

Muidugi andis al.-kapten B. Muraveisky 
kõik kuuldud ning nähtud andmed edasi 
2. Jalaväepolgu staapi. 

Sama päeva õhtul ilmus ette teatades Lie-
tene mõisa 2. Jalaväepolgu ülem al.-polkov
nik H. Kurvits koos oma adjutandi leitnant 
J. Järver'iga. Ta soovis kokku saada eskad
roni ülemaga. See teade anti edasi parun 
Engelhardfi le palvega tulla al.-polkovnik 
H. Kurvits'a juurde. Polguülema kohaletu-
lek ning kutse polnud sakslastele põrmugi 
meelepärane. Olude sunnil nad täitsid selle 
käsu, kuid ilmselt vastumeelselt. Ilmusid 
Engelhardt ja Müller. Nad rääkisid jälle 
vaid oma kavatsusist teotsemisel punaste 
vastu ja lubasid järgmisel hommikul luure 

välja saata Bai vi suunas. Kuid ju tuajami
sel ei i lmutanud sakslased vähimatki huvi 
2. Jalaväepolgu kavatsuste ning ühise koos
töö kohta. Neist üldse ei kõneldudki. Mui
dugi mõista polnud mõeldav, et sakslased 
oleksid mõnes rinde osas saanud meist sõl
tumatult ning operatiivselt iseseisvalt teot
seda. Al.-polkovnik H. Kurvits, süvenenud 
endasse, rääkis sakslastega seejuures äärmi
selt vähe, kuulates ära vaid parun Engel-
h a r d t i jutu. 

Olid sakslased ruumist lahkunud, andis 
polguülem järgmise käsu: Eskadron ei tohi 
ilma tema sellekohase loata Lietene mõisast 
lahkuda ega mitte mingisugust sõjalist tege
vust alustada, enne kui temalt, al.-polkovnik 
H. Kurvits'alt, pole selleks antud korraldust, 
sakslasi luurele Balvi peäle mitte lasta. Selle 
käsu täitmise järelevalve ning nõude saks
lastele teatavakstegemine pandi al.-kapten 
B. Muraveisky'le. Viimane andis selle direk
tiivi kohe õhtul edasi sakslastele, kes tegid 
väga imestunud näo. Nad ei suutnud sää
rast korraldust mitte kuidagi mõista. 

Vaatamata keelule alustasid sakslased 
siiski järgmisel päeval kell 0600 von Müller'! 
juhatusel 15 mehega liikumist Balvi peäle 
luurele, kuid peeti Peipsi Rannakaitse palal-
joni valvetõkke poolt veski juures kinni. Von 
Müller ilmus kohe suure aplombiga patal
joniülema juurde ning protesteeris säärase 
käitumise vastu. Al.-kapten B. Muraveisky 

P&ps/ Par?na/ca//seoafa£an/ase/us OZ0Z/& Ae//Oõoo 

J. rood 

& Va/ve/õAe 

Jo/amsaAvv/a/a/e A-do 
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seletas siis veel kord von Müller'ile, et see on 
käsk kõrgemalt poolt ning et tema ei või 
siin mingisugust muutust tuua tekkinud olu
korda. Ta pällus sakslasi respekteerida an
tud käsku, mispeale Müller lahkus mornil 
näol. 

6. juuni möödus mõisas vähimagi välise 
pinevuseta Rannakaitse pataljoni ja eskad
roni vahel. Kohaliku pataljoni ülema vastu 
olid sakslased palju avameelsemad ja ju tu
kamad kui nad seda olid al.-polkovnik H. 
Kurvits'a vastu. Jutuajamisel parun Engel-
hardt seletas ning rahustas, et nende ülem
juhataja t ingimata leppivat kokku meie 
ülemjuhatajaga ning et nemad ühise õilsa 
idee pärast teotsemiseks punaste vastu saa
vat kindlasti loa. Selleks polevat vähimatki 
kahtlust. Parun ei suutnud ega tahtnud 
kuidagi aru saada sellest neile ebamäärasest 
olukorrast ning imestas, et neid ei lubata 
juba enne kokkulepet teotseda. Engelhardt 
analüüsis ning otsis takistuse põhjusi, kuid 
ei leidnud neid. Erilist huvi ilmutas parun 
meie Peipsi järve kaitsekorralduse kohta 
ning millegipärast ka Ivanovo-Boloto lahin
gu vastu, mis võis olla ka lihtsalt teeskle
mine. 

Sakslased ootasid kogu päeva pikisilmi 
oma lennuki saabumist Riiast. Mitu korda 
päeva jooksul pöördusid nad pataljoniülema 
poole küsimusega, kas juba kord ometigi 
pole saabunud 2. Jalaväepolgu staabist kor
raldust nende Iäbilaskmiseks ning luba Balvi 
peale liikumiseks. Kuid säärast luba ei tul
nudki. 

Parun Maydell püüdis pataljoni sõdurite 
juuresolekul isegi humoriseerida ning tähen
das muuseas poolsarkastiliselt: „Meie oleme 
suured eestlaste vaenlased." Öeldisele keegi 
ei reageerinud. Parun oli ühtlasi väga huvi
tatud meie maareformist. Selle kohta esitas 
la rea küsimusi, et näiliselt saada teada meie 
ohvitseride ja rahvaväelaste arvamisi ning 
neilt informatsiooni. 

Veel avaldas parun Maydell soovi, et 
meie sõjaväelased oma ober-ost rublad üm
ber vahetaksid Kerenski rahade vastu. Meil 
polevat ober-ost rubladega midagi peäle 
hakata. Soovijaid aga ei leidunud. Paru
ni lonkamiseks soovitas al.-kapten B. Mu-
raveisky paruniil Kerenski rubladest lahti
saamiseks osta parun Wulff iie kuuluvast 
Lietene mõisast Kerenski rahade eest kaeru 
ning need pärast müüa ober-ost rublade 
vastu. Ostjaid mõisa ümbruskonnas leidu
vat. Muidugi polnud säärane kaasmõisniku 
vastu sihitud ettepanek Maydellile vastu
võetav. 

Sama päeva hilisõhtul kella 2300 paiku 

helistas 2. Diviisi Staabi ülem kapten V. 
Mutt 2. Jalaväepolgu staabist, Aluksnest, 
pataljoni ülemale. Tekkis järgmine kahe
kõne: 

— Tere, siin Mutt. Kas kapten Müra-
versky? 

— Tere, siin al.-kapten Muraveisky. 
— Kus teie asute? Kas telefoni juures? 
— Asun mõisast 300 sammu eemal meie

reis. Telefon on mõisas. 
— Kas teie saaksite, kui teile käsk an

takse, sakslastelt relvad ära võtta? 
— Saan küll, sest mul on siin ligi 500 

meest. 
— Jääge telefoni juurde kuni öösi kella 

0200-ni ja oodake seda käsku. Kui aga kuni 
kella 0200-ni seda käsku pole tulnud, siis 
võite minna magama. 

— Saan aru! 
Seega lõppes kõne, mida väga hästi või

sid pealt kuulata ka sakslased, olles end lü
litanud juhtmesse. 

Pataljoni ülem koostas kava, kuidas ko
hasem oleks relvade äravõtmist läbi viia ja 
ootas kuni kella 0200-ni. Kuna rervade ära
võtmise käsku ei tulnud, läks ta magama. 

7. juunil kell 0600 ilmus von Müller pa
taljoni ülema juurde meiereisse ning tea
tas, et nemad lahkuvad mõisast ja hakkavad 
kohe liikuma. Kuhu või milleks, seda von 
Müller ei ütelnud. Sellele tähendas patal
joni ülem, et sakslastel on keelatud mõisast 
lahkuda. Kui nad keelust hoolimata suvat
sevad lahkuda, siis avatakse neile tuli ning 
interneeritakse nad hoopis. Von Müller tõs
tis käe mütsi äärde ja lahkus ruumist. 

Hetk hiljem tormas tuppa keegi sõdur 
teatega, et sakslased alustasid liikumist 
Stameriena mõisa poole. Anti kiire käsk 
pataljoni ratsakomandole saduldada ning 
eskadronile tagant järele ajada. Samal ajal 
püüti telefoniühendust saada 8. Jalaväepol
guga, kelle üks pataljonidest asus Stamerie
na mõisas, et see sakslased kinni peaks. 
Rannakaitse pataljoni telefonist! Tõruvere 
korduvad katsed ühendust saada 8. Jalaväe
polgu osadega äpardusid. Side ei töötanud 
ning oli üldse halvasti korraldatud. Ühel 
juhtmel asusid: 2. Jalavaepolk, 8. Jalaväe-
polk, Peipsi Rannakaitse pataljon ning mõ
ned väeosade allüksused. 

Jõudes Lietene mõisast välja, paiskusid 
sakslased kohe põldudele lähkri visse. Voor 
aga liikus teed pidi. Nähes pataljoni ratsa-
komando järelekihutamist, asetasid saksla
sed vasakule teeveerele põllule raskekuuli
pilduja ning avasid sellest tule. Sellele vaa
tamata kihutas ratsakomando edasi, kusjuu
res sakslaste tulest said 2 sõdurit surma ja 
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3 sõdurit haavata. Osa eskadroni voorist jäi 
ratsakomando kätte. 

Vange võeti 24. Hobuseid saadi sakslas
telt 23, kes kõik põdesid kärnatõve ning 
nõudsid hoolsat pikaajalist ravi. Hobustest 
sai 8. Jalaväepolk 11, k u n a ülejäänud jäid 
Peipsi Rannakaitse pataljonile. Pataljoni 
ratsakomando koosnes vabatahtlikest, kes 
olid teenistusse astunud oma hobustega. 
Seepärast ant i neile, kelle hobused kokku
põrkel su rma said, uued sakslastelt võetud 
hobused. 

Kapten V. Mutt'i käsul viidi vangid kõik 
Stameriena jaama ning asetati vagunisse 
Aluksnesse saatmiseks. Kui terve Peipsi 
Rannakaitse pataljoni ratsakomando jaama 
jõudis ja kuulis langenud kaasvõitlejaist, 
sattusid ratsanikud ärevusse. Pinevus ja 
põnevus ü h a kasvas. Ratsakomando ülema, 
ohvitseri asetäitja A. Pedaku käsul võeti 
vangistatud 1 andesväärlased vagunist välja 
ning viidi tagasi Lietene mõisa. Mõisa sõi
tis kapten V. Mutt. Viimane oli väga paha
n e pataljoni ülemale säärase omavolitsemise 
ning vangide mõisatoomise pärast. Ta käs
kis vangid järgmise päeva hommikul ära 
saata 2. Jalaväepolgu staapi. Kuigi sõdu
rid olid väga vihased, viidi vangid, nagu 
kästud, siiski Aluksnesse. 

Kehaline kasvatus 
N. Vene sõjaväe üldises väljaõppes hin

natakse kehalist kasvatust väga kõrgelt 
ning igapidi püütakse kaasa aidata selleks, 
e t sõjaväe psühho-füüsiliste võimete taset 
võimalikult tõsta. Sõjaväes kehalise kas
vatuse alade valikul j a õpetamisel on väl
ju tud eeskät t rakenduslikust otstarbest. 
Seejuures peetakse kinni kehaharjutuste 
tervishoiu nõuetest. Kehalise kasvatuse 
mitmesugustel aladel on sageli korraldatud 
põhjalikke uurimusi, et üksikasjaliselt sel
gitada, kuivõrd üks või teine harjutus või. 
harjutamise viis mõjutab psühho-füüsilist 
arenemist. Nende uurimuste ja katsete tu
lemuste tagajär je l on jõutud otsusele, et 
sõjaväe võimsus on t ihedas seoses tema 
füüsilise ettevalmistamise tasemega. 

Sõjaväe füüsilise ettevalmistamise koh
t a N. Venes on ilmunud rida juhendeid. 
Alates 1937. a. endised õppekavad j a nor
mid maaväes on muudetud ja pandud 
maksma uus juhend*) (ligi 200-lehekülje-
line) kehalise kasvatuse ettevalmistamise 
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Olid sakslased lahkunud ning vastasti
kune tulistamine lõppenud, leiti Stamerie-
nasse viiva maantee kraavist üks hirmust 
värisev 18—20-aastane tüdruk. Viimane se
letas, et ta on pärit Riiast, kus tema isal ole
vat vabrik. Ta tulnud eskadroniga kaasa 
selleks, et pääseda Pihkvasse, kus asuvat 
tema peigmees. Tüdruk peeti ülekuulami
seks Lietene mõisas 2 päeva kinni ning lasti 
siis vabaks. 

Nii lõppeski Balti landesvääri üksiku es
kadroni retk Lietene mõisa. 

Millist eesmärki üldse võis taotleda es
kadroni säärane näiliselt mõttetu retk? Tõe
näoliselt oli selleks kaks peamist põhjust. 
Esiteks karistusekspeditsioonina karistada 
ning hirmutada kohalikke elanikke — lät
lasi — mõisade rüüstamise ning mõisnikku
de vara hävitamise eest. (Peame meeles pi
dama, et tol ajal oli Põhja-Läti mõisades, 
kuni eesti vägede saabumiseni, peagu kõik
jal juba kommuunad sisse seatud.) Teiseks, 
et mõjutada landesvääri üldettevõtteid sõja-
politiiliselt, lastes liitriikide sõjalise mis
siooni ees Riias paista, nagu teotseks kind
ral von der Goltz tõesti ainult punaväe vastu 
ning Läti vabastamiseks. 

N. Vene sõjaväes. 
kohta. Tähendatud juhend on üks põhja
likumaid, milles püütakse anda selgitust 
kõigi füüsilisse ettevalmistusse puutuvate 
küsimuste kohta sõjaväes. See juhend 
peaks mõnedes küsimustes huvitama ka 
meie sõjaväe kaadri t . 

Sõjaväe füüsilise ettevalmistamise üles
anded määratakse kindlaks nõuetega, mida 
esitab praegusaja võitlustaktika ning rel
vastamise, varustamise j a edasiliikumise 
tehnika. Sõjaväe füüsiline ettevalmistus 
peab üldiselt t agama: 

— väledust j a vastupidavust edasiliiku
misel, kõnnil j a jooksul mitmesugu
sel maastikul j a igasuguse ilmastiku 
oludel; 

— igasuguste takistuste kiiret 'vallu
tamise oskust nii rakmetes kui rak-
meteta; 

— igasuguste kaitse- ja kallaletungi-

*) Kurs fizitšeskoi podgotovki sühoputnõh 
voisk. RKKA (KPP — 37.) 



v õ t e t e k i i re t j a o t s u s t a v a t k a s u t a 
mis t r e l v a g a j a r e l v a t a ; 

— k i i r e t j a k e r g e t edas i l i ikumis t suus
k a d e l ; 

— v e e k o g u d e ü l e t a m i s e oskus t ( u j u 
mine k a a s a a r v a t u d ) k ä e p ä r a s t ole
v a t e a b i n õ u d e g a j a i lma n e n d e t a ; 

— e r i h a r j u m u s t e j a p sühhofüüs i l i s t e 
o m a d u s t e v i imis t lemis t , mis on va
j a l i k u d l a h i n g u t e g e v u s e e r i ü l e sanne -
te e d u k a k s sä i l i t amiseks e r iüksus t e s 
j a e r i v ä e l i i k i d e s ; 

— füüsi l is te võ ime te a r e n d a m i s t võ ima
l iku l t k õ r g e l e t a s e m e l e s õ j a v ä e t e e 
n i s tuse kes tuse l . 

T ä h e n d a t u d ü l e s a n d e d t e o s t a t a k s e : 
— i g a p ä e v a s t e h o m m i k u s t e füüsil iste 

h a r j u t u s t e g a ; 
— v õ i m l e m i s e g a ; 
— e t t e v a l m i s t a m i s e g a k ä s i t s i v õ i t l u s e k s : 

a ) edas i l i i kumine j a t a k i s t u s t e val 
l u t a m i n e r ü n n a k u eel j a r ü n n a k u 
a j a l , b ) k ä s i g r a n a a d i v i s k e h a r j u 
tu sed , d ) k a l l a l e t u n g i j a ene seka i t s e 
v õ t t e d r e l v a g a j a r e l v a t a ; 

— s u u s a t a m i s e g a ; 
— u j u m i s e g a j a v e e k o g u d e ü l e t ami 

sega u j u d e s ; 
— füüsil ise t r e e n i n g u g a t a k t i k a l i s e , er i 

a la l i se j a t ehn i l i se e t t e v a l m i s t u s e 
a r e n e m i s k ä i g u s ; 

— m i t m e k ü l g s e s p o r t i m i s e g a ; 
— o r g a n i s m i üldise k a r a s t u m i s e g a loo

d u s l i k k u d e t e g u r i t e k a s u t a m i s e s . 
P r a k t i l i s e d h a r j u m u s e d j a p s ü h h o -

füüsi l ised o m a d u s e d ( v a s t u p i d a v u s , osavus , 
j u l g u s j . t . ) , mis s a a v u t a t a k s e k e h a l i s e k a s 
v a t u s e e r i õ p p u s t e l , s ü v e n d a t a k s e j a vii
m i s t l e t a k s e rivi-, l a ske , t a k t i k a l i s t e j a e r i -
õ p p u s t e a r e n e m i s k ä i g u l , e e s m ä r g i g a t a g a 
d a võ ima l iku l t e d u k a m a t l ah ingu l i s t vä l j a 
õpe t j a v a j a l i k k u v a s t u p i d a v u s t j a l i iku
vus t v ä e o s a d e s j a e r i ü k s u s t e s . 

E e l n i m e t a t u d ü l e s a n n e t e e d u k a s l a h e n 
dus on t a g a t u d a inu l t siis, ku i k a s u t a t a k s e 
füüsil ise t r e e n i n g u õ ige t m e e t o d i t võ i t l e j a 

j a j u h t k o n n a k o g u õ p e t a m i s e j a k a s v a t a 
mise süs t eemis . 

P e a l e sundus l iku füüsi l ise e t t e v a l m i s 
t a m i s e N . V e n e s õ j a v ä e s t e o s t a t a k s e m a s 
silist spo r t im i s t v a b a t a h t l i k u l a luse l . 

Keha l i s e k a s v a t u s e p e a m i s e k s läbivi i 
j a k s on j u h t k o n d , kes k a n n a b k a t ä i e l i kku 
va s tu tu s t keha l i s e k a s v a t u s e e d u k u s e ees t 
v ä e o s a d e s , e r i üksus t e s j a s õ j a v ä e õ p p e -
asu t i s t e s . 

E t t õ s t a j u h t k o n n a me tood i l i s t e t t e 
va lmi s tu s t j a t a g a d a õ ige t j u h t i m i s e , k o n t 
ro l l imise j a keha l i s e k a s v a t u s e p r a k t i l i s e 
läb iv i imise oskus t , se l leks k o r r a l d a t a k s e 
j u h t k o n n a l e v a s t a v a i d ku r sus i . 

S õ j a v ä e k e h a l i s e e t t e v a l m i s t a m i s e tööle 
on r a k e n d a t u d k a s õ j a v ä e a r s t k o n d , kes 
p e a b : 

— v a l v a m a j a k o n t r o l l i m a te rv i sho iu
list k ü l g e kõig i l füüsi l ise e t t eva lmi s 
t a m i s e õ p p u s t e l ; 

— s i d u m a füüsil ise e t t e v a l m i s t u s e üks i 
ku id v a j a d u s i k o g u s a n i t a a r - p r o f ü -
lak t i l i se t ö ö g a ; 

— t e a d m a k o g u m e e s k o n n a füüsi l is t 
s e i s u k o r d a j a sel le i ga suguse id m u u 
d a t u s i , se l les t e t t e k a n d e s j u h t i d e l e 
t a r b e k o r r a l v a s t a v a t e a b i n õ u d e t a r 
v i tu se l evõ tmiseks ; 

— k o r r a l d a m a t e a d u s l i k k e u u r i m u s i 
füüsi l is te h a r j u t u s t e k o h t a s õ j a 
väes . 

A l l j ä r g n e v a s t abe l i s t o o m e keha l i s e k a s 
v a t u s e t u n d i d e j a o t u s e ü k s i k u t e a l a d e j ä r g i . 

P e a l e t abe l i s t ä h e n d a t u on sundus l i 
k u k s õ p p u s e k s keha l i s t e h a r j u t u s t e a la l 
m ä ä r a t u d iga p ä e v h o m m i k u t i 15—20 mi
n u t i t j a mass i l i seks v a b a t a h t l i k u k s spor t l i 
k u k s t e g e v u s e k s v ä h e m a l t 4 t u n d i iga k u u e 
p ä e v a k o h t a . 

K o h t a d e s , kus p u u d u v a d lumi j a vee 
k o g u d , k a s u t a t a k s e s u u s a t a m i s e k s j a u ju 
miseks m ä ä r a t u d a e g v õ i m l e m i s h a r j u t u s -
te k o r r a l d a m i s e k s . 

Jalavägi Suurtüki
vägi Ratsavägi Tangi-

väeosad 

Kehalise kasvatuse alad 

2.
 õ

pp
e

aa
st

a k 03 
(O o3 O 03 

03 

oi 

KD 03 
03 

O 03 
03 

c4 

a l 
(O 03 

03 
O 03 

«3 

1. Võimlemine 45 

50 
40 
30 
15 

56 

26 

22 
15 | 

65 

24 
26 
25 
20 

51 

12 

15 
20 

30 

10 
20 
20 
10 

53 

12 

16 
10 

35 

15 
20 
20 
10 

53 
2. Ettevalmistus käsitsivõitluseks ühes edasi

liikumisega ja takistuste vallutamisega . . 

4. Ujumine 

45 

50 
40 
30 
15 

56 

26 

22 
15 | 

65 

24 
26 
25 
20 

51 

12 

15 
20 

30 

10 
20 
20 
10 

53 

12 

16 
10 

35 

15 
20 
20 
10 

12 

15 
5. Spordimängud 

45 

50 
40 
30 
15 

56 

26 

22 
15 | 

65 

24 
26 
25 
20 
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12 

15 
20 

30 

10 
20 
20 
10 

53 

12 

16 
10 

35 

15 
20 
20 
10 10 

Kokku tunde . . . 180 119 | 160 98 90 90 100 90 
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I g a h o m m i k u s t e k e h a h a r j u 
t u s t e peamiseks ülesandeks on organismi 
elustamine j a ettevalmistamine füüsiliseks 
tööks, aidata kaasa organismi üldisele füü
silisele arenemisele ning kasvatada ter
vishoiulisi harjumusi võitlejates j a juht
konnas. 

Igahommikustesse kehaharjutustesse 
kuuluvad: 1) mitmesugused vabavõimlemise 
harjutused 2) vahelduva kiirusega mitme
sugused kõnni- ja jooksuharjutused; 3) 
riistvõimlemise harjutused; 4) takistuste 
vallutamine välisvõimlemisplatsil; 5) mit
mesugused võimlemis- j a spordimängud; 
6) suusatamine; 7) suplemine ja ujumine; 
8) jalutuskäigud (päevadel, millal füüsiline 
töökoormatus on suur, või halva ilmaga, 
mis takistab teiste kehaharjutuste korral
damist. Hommikuti ühes füüsiliste harju
tustega praktiseeritakse võimaluse korra l 
k a organismi mitmekülgset karastamist, 
nagu — harjutused peakat te ta ja paljas
ta tud ülalkehaga, spordipükstes, paljajalu 
kastega jne . Hommikused füüsilised har
jutused on nähtud ette ka puhkepäevadel. 

V õ i m l e m i s e peaülesandeks sõja
väes on teistele kehalise kasvatuse aladele 
j a kogu lahingulisele ettevalmistusele kaa
saaitamine. Selleks võimlemisega tu leb: 

— igakülgselt arendada ja tugevdada 
organismi; 

— arendada tarvilikke füüsilisi võimeid 
ja har jumusi ; 

— hoida alal füüsilisi võimeid nõuta
val tasemel kogu sõjaväeteenistuse 
kestusel. 

Võimlemine koosneb rippe-, tugi-, ro-
nimis-, hüppe- , tasakaalu ja vabaharju-
tustest. 

K ä s i t s i v õ i t l u s e h a r j u t u s t e 
ülesandeks on üksikvõitleja ja kogu mees
konna omaduste ja harjumuste viimistle
mine, mis on vajalikud lahinguliseks tege
vuseks enne rünnakut j a rünnakul. Seda 
teostatakse tehnikaga j a treeninguga: 
1) edasiliikumiseks ja rünnakul ettetule
va te looduslikkude ja kunstlikkude takis
tus te vallutamises; 2) käsigranaadi viske-
harjutustes; 3) kallaletungi j a enesekaitse 
võtetes relvaga ja relvata. See võetakse 
läbi kehalisele kasvatusele määratud tundi
del ja ühiselt laske-taktikalise ettevalmis
tamisega. 

E d a s i l i i k u m i s e j a t a k i s t u s 
t e v a l l u t a m i s e õppekavasse kuulub: 
1) mitmesugused kõnniharj utused murd
maastikud; 2) rännakrakmetes kiirjooks 
60—300 m tasasel ja murdmaastikul ( ta 
sasel maastikul —- 60 m — 11,5 sek., 100 
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m — 18 sek.ja 200 m — 40 sek.) ; 8) 
vahelduvad kõnni- j a jooksuharjutused ta
sasel maastikul 1000 5000 m (1000 m — 
6—5 min. 3000 m — 21—19 min. j a 5000 
m — 36—32 min.) ; 4) mitmesugused roo
mamise harjutused raskusega (haavatu, 
kuulipilduja, padrunikast) j a i lma; 5) ta
sakaalu arendamiseks edasiliikumine palki, 
lauda jne . mööda; 6) takistustest (kaevik, 
t raat tõkked, aiad) ülehüpped j a sügavus-
hüpped; 7) ronimine (kõrged aiad, seinad, 
puud jne.) ; 8) raskuste ja inimeste kand
mine. 

K ä s i g r a n a a d i v i s k e harjutuska-
vasse kuulub: 1) mitmesugustest asenditest 
märki- j a kaugusvisked relvaga ja relvata; 
2) visked kaevikust. 

K ä s i t s i v õ i t l u s e õppekavasse kuu
lub : 1) üldised täägivõitluse võt ted; 2) 
kaitse ja kallaletungi võtted — ühel püss 
täägiga j a teisel täägita, üks relvastatud j a 
teine relvastamata, mõlemad relvastamata, 
üks varustatud väikese labidaga või mõne 
muu käepärast oleva esemega ja teine püs
siga (ühes täägiga) ; 3) sportlikud täägi
võitluse võtted (kahevõit lus) . 

S u u s a t a m i s e õppuste ülesandeks on 
sõjaväe väljaõpetamine suuskadel liikumi
seks j a teotsemiseks igasugusel maastikul. 
Suusatamine voetakse lahi selleks mää
ratud kehalise kasvatuse tundidel, ühiselt 
laske-taktikalise ettevalmistamisega j a va
batahtlikuks sportimiseks ettenähtud ajal. 

Suusatamise õppekavasse kuulub: 1) 
suuskade j a suusatarvete materjalosa; 2) 
liikumise tehnika suuskadel; 3) suuskadel 
teotsemine püssiga j a käsigranaadiga; 4) 
suuskadel takistuste ületamine; 5) suuska
del edasiliikumisel hobuste, tankide, moo
torrataste, autode jne . kasutamine; 6) 
mäest allasuusatamine. 

S p o r d i m ä n g u d e ülesandeks on: 
— anda harjumusi j a kogemusi aktiiv

seks kollektiivtööks; 
— arendada kiiret reageerimist, vastu

pidavust, osavust, leidlikkust, otsus
tavust j a ju lgus t ; 

— arendada distsipliini, organiseeri
misvõimet j a vastastikust abistamist. 

Spordimängud võetakse läbi kehalise 
kasvatuse tundidel j a vabatahtlikuks spor
timiseks ettenähtud ajal. Kehalise kasva
tuse tundidel võetakse läbi Spordimängude 
tehnika ning jalgpalli- j a korvpallimängu 
määrused. Spordimängude treening toimub 
vabatahtlikuks sportimiseks ettenähtud 
ajal. 



Praktiliselt m a s s i l i n e v a b a t a h t 
l i k s p o r t l i k t e g e v u s toimub: 1) 
spordimärgi „valmis tööks ja kai tseks")*) 
saavutamiseks ettenähtud kehalise kasvatu
se alade j a normide ulatuses, eesmärgiga 
tõsta võitlejate ja juhtkonna üldisi füü
silisi võimeid; 2) meeskondade viimist
lemises mitmesugustel spordib arudel, nagu 
— kergejõustikus, spordimängudes, ujumi
ses, võimlemises, maadluses, poksis, suusa
tamises, vehklemises, tõstmises jne . 

Kehalise kasvatuse juhendis rõhutatak
se, et massiline vabatahtlik sportlik tegevus 
on üks tähtsamaid harusid sõjaväe üldises 
füüsilises ettevalmistuses. Kui massiline 
vabatahtlik sportlik tegevus ei ole laial
daselt arenenud, siis võitlejate kui juht
konna üldine füüsiline ettevalmistus ei 
osutu küllalt edukaks. Ühtlasi sõjaväe 
massiline vabatahtlik sportlik tegevus on 
mõjutanud kogu riigi kehalise kasvatuse 
arenemise edukust. 

Sportimisel pannakse eriti suurt rõhku 
kaadri sportlikkudele saavutistele ja isik
likule eeskujule. 

On tehtud sunduslikuks, et kompaniides, 
patareides ja eskadronides oleksid koman
dod võrkpallis, korvpallis, võimlemises, ker
gejõustikus, suusatamises, ujumises jne. 

Vabatahtlikku sportlikku tegevust kom
paniides, patareides j a eskadronides kor
raldab kompanii- (patarei-, e skadron i ) 
ülema poolt määratud spordiinstruktor, 
kes peale teatavate füüsiliste võimete 
omamise peab tundma sportliku tegevuse 
organiseerim isme tooduist külge. Kompa
nii, patarei ja eskadroni spordiinstruktor 

*) Gotov k trudu i oborone. 

K a t s e a i a d 

1. 100 m jooks 
2. 1000 m jooks jooksurajal või 

1000 m jooks murdmaastikul 
3. Kaugushüpe hooga 
4. Kõrgushüpe hooga 
5. 700 g raskuse käsigranaadi kaugusvise ja kä 

sigranaadi ehituse (1914. a. mudel) ja oma
duste tundmine 

0. Rippes kehatõstmine 
7. 32 kg raskuse padrunikasti peatuseta õlale 

tõstmine ja 100 m edasiliikumine sellega. 
8. 100 ni ujumine 
9. Ujumine püssiga 

11. 10 km jalgrattasõit (selle asemel oskus juhtida 
traktorit, autot või mootorratast) 

12. Oskus aerutada 1 km 
13. 10 km suusatamine murdmaastikul 

saab sportlikuks tegevuseks üldjuhtnööre 
väeosa kehalise kasvatuse instruktorilt. 

Sõjaväes korraldatakse s p o r d i v õ i s t 
l u s i nii sunduslikult kui vabatahtlikult 
harrastavatel kehalise kasvatuse aladel. 
Spordivõistluste korraldamise eesmärgiks 
on sõjaväe ergutamine mitmekülgsele spor
timisele, spordiliste saavutuste tõstmine j a 
mitmesugustel spordialadel tagajärgede 
järkjärgulisest arenemisest ülevaatliku pildi 
saamine. 

Sõjaväe üldist kehalist ettevalmistamist 
kontrollitakse perioodiliste k a t s e t e g a 
ja i n s p e k t o r i v a a t u s t e g a . Nende 
katsete ja vaatuste ülesandeks on selgitada, 
kuivõrd sõjavägi on füüsiliselt ette valmis
tatud lahinguliseks tegevuseks. Kõigil ke
halise kasvatuse aladel on nähtud ette 
katsete hindenormid. Tutvumine nende 
normidega kõigil aladel võtaks liiga palju 
ruumi, seepärast piirdume ainult suusa
tamise hinde toomisega. 

Hinne 1. aasta 2. aasta 
Katseaia palli aja aja Kaader 

des teenijad teenijad 

20 ktn auu 2,5 2 t. 30 m. 21. 20 m. 2 1.10 ni. 
satani, vahi- 3 2 . 2 5 . 2 , 15 . 2 „ 5 , 
teenist. riie 3,5 2 . 2 ! . 2 , 1 1 , 2 , 1 . 

tuses 4 2 . 17 „ 2 „ 7 I . S 7 . 
4.5 2 , 13 „ 2„ 3 „ \l„53 „ 
5 2 , 10 , 2 , - . \n 50 , 

Vabatahtliku sportimise alal korralda
takse k a t s e i d s p o r d i m ä r g i saa
miseks. Nendest katsetest ülevaatliku pil
di saamiseks toome siinjuures spordimärgi 
I järgu saamise nõuded, mis on maksvad 
ka väljaspool sõjaväge (nõuded naistele 
on märksa kergemad) : 

V a n u s 

18—25 a. 25—35 a üle 35 a. 

13,5 sek. 
3 min. 10 sek. 
3 „ 30 , 

4 50 m 
1,25 „ 

14,0 sek. 
3 min 15 sek. 
3 „ 40 ^ k . 

4,25 m 
1,20 . 

3 
3 

15,0 sek. 
min. 30 sek. 

„ 50 sek. 
4,00 m 
1,15 , 

37 . 
6 korda 

35 . 
6 korda 6 

30 . 
korda 

4 köida tõsta 
2 min. 20 sek. 

100 m 

4 korda tõsta 
2 min. 30 sek. 

100 m 

4 
2 

korda tõsta 
min. 40 sek. 

100 m 

30 min 30 min. 30 min. 

1 tund 5 min. 1 tund 10 min. 1 tund 20 min. 
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14. Oskus mäest alla suusatada. 
15. Igapäevane harjutamine võimlemises. 
16. 1 km edasiliikumine gaasitorbikus j a 

gaasikaitse põhimõtete tundmine. 
17. Üldised sõja-politilised teadmised ja 

tehniliste võitlus vahendite tundmine ; 
tarvilikud harjumused j a teadmised 
maastiku kasutamises, moondamises, 
käsitsivõitluses ja topograafias (sel
lest on vabastatud need, kes on võt
nud läbi süstemaatilise sõjalise õppu
se). 

Bibliograafia, 
L Ä T I . 

„Militarais Apskats" nr. 9 — 1937. a. 

1. Naise osa riigikaitsel. Maailmasõda 
tõestas, et naine suudab oma tööga palju 
kaasa aidata riigikaitse teostamist. Maail
masõja ajal tuhandeid naisi asendas mehi 
treipink!de, sepaalasite jne. juures. Samuti 
palju naisi võttis vahetult osa sõjategevu
sest — peamiselt sanitaaralal. 

Ka tulevikusõjas pole ses suhtes näha 
ette suuremaid olukorra muutusi . Ka tule-
vikusõda nõuab arvukaid armeid, mis oma
korda vajavad massiliselt varustust, laske
moona, toitu, sanitaarilist abi jne. Selleks 
on vaja arvukaid töökäsi. Kui neid võtta 
vaid meeste hulgast, siis kannatab selle all 
tugevasti tegevsõjaväe koosseis. Eriti tuleb 
seda pidada silmas väikeriikidel. Siin pea
vad abiks tu lema naised. Sõja algades nais
te töösse rakendamine riigikaitse huvides on 
võimalik edukalt vaid siis, kui selleks on 
tehtud tarvilikke ettevalmistusi 'juba rahu
ajal. Kõigepealt tuleb luua vastav organi
satsioon ning see peab hakkama vabatahtli
kus korras naistele kätte õpetama neid töid, 
milledel naised suudavad asendada mehi 
sõja korral. Arutades olukorda konkreet
selt Läti oludes, autor nõuab erilist suurt tä
helepanu nais te rakendamisele põllutööle. 
Juba praegu töötab läti põldudel ligikaudu 
48 000 välismaa põllutöölist. On enam kui 
kindel, et sõja korraks enamus neist lahkub 
ning nende j a ka mobiliseeritud töökäte 
asendamisele tuleb tõsiselt mõtelda. Maa 
siin palju kaasa aidata ei suuda, sest seal
sed naised töötavad juba niikuinii põldudel. 
Siin peab l inn appi tulema. Ka muudel ala
del, eriti aga tööstuses, transpordi korralda
misel jne peab meest asendatama naisega, 
rääkimata sanitaarteenistusest. 
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18. Laskmine j a sõjapüssi (1891. a. mu
del) tundmine. 

19. Esmaabi õnnetutel juhtumitel, äkilistel 
haigestumistel j a vastastikune abi la
hingus. 

20. Kehalises kasvatuses enesekontrollimi-
se põhialuste tundmine. 

21. Punase sportliku internatsionaali põ
hialuste j a tegevuse tundmine. 

22. Tervishoiulise miinimumi täitmine. 
23. Osavõtt hoogtööst töönduses, ettevõt

tes, asutises või ühiskondlikul tööl. 
J. 

Kuid siin kerkib üles kaks põhimõttelist 
küsimust. Kõigepealt, kuidas organiseerida 
naiste töösse rakendamist, kas sundkorras 
või vabatahtlikul alusel. Autor jääb peatu
ma vabatahtliku mooduse juurde, põhjendu
sega, et tööotsijaid ning töödvajavaid naisi 
on sõja ajal palju rohkem rahu ajast ja seda 
seepärast, et suur osa perekonnaisasid astub 
sõjaväkke ning igapäevase leiva muretsemi
ne jääb rõhuvas enamuses perekondades 
naise mureks. Seepärast ei saa muret teki
tada naise kui tööjõu puudus, vaid just os
kamatus. Naise oskamatus ning har juma
tus füüsilise tööga kui ka vajadus hoolitse
da perekonna eest kodus, nõuab nende töö
päeva lühendamist. 

Need oleksid ülesanded, mida naine täi
dab mehe asendajana. Kuid see ei ole veel 
kõik. Naisel on nii r ahu- kui ka sõjaajal 
täita riigikaitse huvides eri, ainult tema ko
hustuste hulka kuuluvaid ning seejuures 
asendamatuid ülesandeid. Nimelt naine 
peab esinema kogu sõjaväe võitlusinnu tii-
vustajana ja võitlusmoraaili tõstjana. Siin 
suutvat naine palju korda saata, kuid just 
sel alal tulevat sagedasti ette väärnähteid. 
Väga sagedasti leiduvat emasid, kes näiteks 
satuvad nüsteerikasse, kuuldes, et nende 
sundteenistuskohuseid täitev poeg peab lah
kuma pealinnast ning minema provintsi õp-
peüksustesse, rääkimata mõnest raskemast 
kohustusest. Selline käitumine olevat menta
liteedi ning väärvaate küsimus. Lakkamatu 
propaganda ning kasvatustööga pidavat 
naist kasvatama niikaugele, et ta suudaks 
nurisemata viia oma poja, mehe, venna jne 
riigikaitse altarile. Ideaalne olevat olukord 
siis, kui naised valvavad, tiivustavad ning 
nõuavad meestelt laitmatut riigikaitse ko
huste täitmist. Sellisele mentaliteedile välja
jõudmine on pika aja küsimus, kuid jär je-



kindla kasvatusega loodab autor jõuda lähe
male vähemalt selle ideaalilegi. 

Lõpuks analüüsib autor naiste kasutamis
võimalust võitlejate ridades ja jõuab otsusele, 
et see, isegi vabatahtlikul alusel, pole soovi
tav. Sõda on ühiskonna heitlus, millest võit
jana suudab tulla välja vaid see pool, kus 
kõik ühiskonnaliikmed täidavad oma võime
tele vastavaid kohuseid. Üldiselt vahetu osa
võtmine lahingutegevusest on tavalisele nai 
sele ülejõukäiv ning seepärast ka lubamatu 
nähe. V. 

P O O L A . 

„Przeglad Kavaleryski" nr. 6 — 
juuni 1937. a. 

1. «Ratsaväe pealetung". Koi. ltn. dipl. 
T. Machalski. Autor, kinnitades tõsiasja, 
et poola ratsavägi on vastasest arvuliselt 
nõrgem, otsib teid ja viise, kuidas ta peaks 
toimima pealetungi korral. 

Pealetung koosnevat kahest tegurist 
— „loovast" ja «mehaanilisest". Esimene kä
sitleb lahingu konstruktiivset ülesehitamist, 
teine — lahingu enese tehnilist läbiviimist. 

Võrreldes jalaväe ja ratsaväe tegevus
viise pealetungil arvab autor, et viimased 
osutavad suuremat tähelepanu lahingu 
k o n s t r u k t i i v s e l e ü l e s e h i t a m i 
s e l e kui tehnilisele läbiviimisele, kuna ja
laväe juures olevat see vastupidine. 

Olles vastase arvulises ülekaalus kindel, 
tulevat erilise hoolega kaaluda iga otsust 
ja selle läbiviimist. Iga pealetungi eel tu
leb põhjalikult kaaluda, kas on üldse min
geid väljavaateid ettevõtte õnnestumiseks. 
Kui ei, siis on kasulikum mööduda koha
tud vastupanust ja suruda peale sealt, kus 
vastane nõrgem või puudub. Selleks ära 
kasutada täiel määral kiirust, sööstes 
o o t a m a t u l t vastase eluliste keskuste 
kallale, esile kutsuda paanikat ja mõjuta
des moraali . 

O o t a m a t u s o n n õ r g e m a p a r i m 
r e l v . 

Võivad esineda juhud ja isegi väga sa
geli, kus pole võimalik lahingust eemale 
hoiduda, vastasest mööduda. Siin ei aita
vat ka ratsaväe kasutada olev suurtüki-
ega kuulipildujate tuli, kuna a i n u l t tu
lega vastupanuhimulist vastast positsioonilt 
välja lüüa on raske. Tuleb l i i k u d a eda
si ja ettevõte lõpetada kas või rünnakuga. 

Kuid ka viimasel juhul ratsaväe tegevu
ses, tänu ta nõrgale tule j õule, tulemused ei 
olene j õ u s t , vaid rohkem ootamatusest. 

Ratsaväe juht peab sageli loobuma me
toodilisest pealetungist ja löögi andma k o-
g u o m a j õ u d u d e g a , et tugeva hoobiga 
maskeerida oma nõrkust ja vastases esile 
kutsuda arvulise ülekaalu tunde. Toimides 
aga nii, ratsaväe juht võtab eneselt igasu
guse võimaluse, varude puudusel, lahingu 
edaspidise käigu mõjustamiseks. 

Näeme, et tegevuses esinevad vastuolud. 
Kuidas igal juhul toimida, on raske ette 
näha, kuid siin aitavat välja ratsaväe liiku
miskiirus, millise otstarbekas kasutamine 
tasakaalustabki tegevust. Et olla peremees, 
peab ratsaväe juht, isegi suure üksuse juht, 
isiklikult asuma oma üksuste juures, la
hinguväljal. 

Nii siis, r a t s a v ä e p e a l e t u n g i 
k o n t s e p t s i o o n p e a b o l e m a j u l 
ge , k i i r e j a l i h t i s . 

Julgus baseerugu isegi häbematusel, kii
rus — o o t a m a t u s e l , lihtsus — hoidu
mises keerukast manöövrist, jõudude ja aja 
puudusel. 

Tegevusplaani aluseks olgu: võimalikult 
nõrgemate jõududega sidumine rindelt ja 
ühe, kuid tugeva hoobi andmine vastase 
ühele tiivale ja seljataha. 

Ratsaväe tegevust pealetungil võtab au
tor kokku järgmiselt: 

« R a t s a v ä e p e a l e t u n g i k i i r u s 
s e i s a b : k i i r e s l u u r e s , k i i r e s l ä 
h e n e m i s e s , k i i r e s o t s u s e s , k i i 
r e s h a r g n e m i s e s , k i i r e s s u u r t ü 
k i v ä e j ä r e l e t õ m b a m i s e s , k u i d 
m i t t e k u n a g i k i i r e s , k a v a t a j a 
k i n n i s i l m i e d a s i r ü h k i m i s e s." 

2. „Luure vastase seljataguses." J. Starža-
Majevski. Autor kaebab, et sellele nii 
tähtsale tegevusele olevat vähe tähelepanu 
pööratud. 

Oma töös autor käsitleb luuret vastase 
seljataguses kõrgema juhi kasuks v a a t l u 
s e a g a m i t t e l a h i n g u k a u d u . Sar
naseks luureks on kohane nõrk üksus, ilma 
suurtüki- ja soomus väeta. 

Kõrgemale juhile on mõningates lahin-
gufaasides, eriti kohtamis- ja taandumis
lahingu olukorras, väga tähtis teadete han 
kimine vastase liikumisest, jõust, r inde 
laiusest ja sügavusest. Suurt kasu võivat 
selleks tuua just luurepatrullid vastase sel
jataguses, kes seal toimetavad vaatlust, 
pealtkuulamist ja varitsemist. 

Sarnaste luurepatrullide väikesearvuline 
koosseis lubab neid suuremal arvul välja 
saata. 

Autor jagab küsimuse alljärgnevatesse 
osadesse: 
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— luureülesanded, 
— luurepatrulli jõud ja koosseis, 
— väljasaatmise kaugus, 
— side, 
— ülesande täitmise viise. 
L u u r e ü l e s a n d e d . Kogutud and

m e d omavad rohkem operatiivse kui takt i 
kal ise tähtsuse. Taktikaline juht vajab 
teateid kiiremini kui operatiivjuht. Sellest 
au to r järeldab, et need teated luurpatrulli-
del t saabuvad siiski ajaks, mis juhi otsust 
võivad kergendada ja mõjutada. Väikse
mate l üksustel pole mõtet sarnaseid luur-
patrulle välja saata, kuna nendelt hangitud 
teated temale alati hilisteks osutuvad. Kelle 
kasuks siis seesugused I-patrullid peavad 
töötama? Autor arvab vähemaks üksuseks 
olevat jalaväediviisi või operatiivgrupi. 
Need juhid saavad küll teateid vastase suu
remate kolonnide liikumistest lennuväe 
käest , kuid lennuluure on katkendiline ja 
kogutud andmete täiendamine ratsaväe 
poolt on hädavajalik. Er i t i aga halbade 
ilmastikuolude juures. Juh t i saavad hu 
v i tama esmajoones teated vastase uute jõu
d u d e juurevoolust ühele või teisele suu
nale , kolonnide koosseisust ja jõust ning 
vastase jõudude koondumisest mõnda ra
jooni . 

Luurpatrulh* ülesanne peab olema t äp
p i s , selge, p i i ra tud ja mi t te ülejõu käiv. 
Seda saavutatakse teatava rajooni, teedesõl
m e või kindla suuna luure äramääramisega. 
Viimase peal tuleb ainult kindlaks teha, 
k a s ja kunas, millised suuremad jõud möö
d u v a d ja mis suunas edasi liiguvad. 

L u u r e p a t r u l l i j õ u d j a k o o s 
s e i s . Tuleb välja valida parimad mehed 
j a hobused. Eriline rõhk pöörata aga I-
patrul l i ü lema (ohvitser või allohvitser) 
valikule. 

L-patrulli jõud vähemalt 10 hobust: 
— l-patrulli ülem 1 
— „ ülema asetäitja . . 1 
— vaatleja sidemees 1 
— sidetuide korv 1 
— hobuhoidurid 4 
— vahetu julgestus 2 

Kokku . . . . 10 

Patrulli täiendamisel tehniliste abinõu
dega ta vastavalt suureneb. Selline patrull 
võ ib töötada vastase seljataga kuni 30 km 
sügavuses. 

Samaiseloomulise patrull i saatmine kau
gemale nõuab patrulli suurendamist ja kõ
vendamist aut . relvadega. Kõvendamine 
on vajalik patrul l i pikemaajalisest viibi

misest seljataguses ning suuremalt osalt 
jõuga läbilöömise võimes tagasi tulles. 

V ä l j a s a a t m i s e k a u g u s . Kaugus 
on igas olukorras isesugune, kuid peab ar
vestama, et l-patrulli töö on ainult siis tu
lemusrikas, kui ta sooritatakse sügavas sel
jataguses. Arvestades jalaväe keskmise 
rännaku pikkuseks 30 km päevas, oleks 
l-patrulli selle kaugusele saatmine otstar
bekohane. Kui aga on tegemist vastase ra t 
saväega, siis tuleb kaugust suurendada. 
Kindlate kauguste äramääramine siinkohal 
on võimatu, kuna seda igakord dikteerivad 
ette taktikalised kaalutlused, maastik ja 
teede võrk vastase poolel. Keskmiseks kau
guseks on 30—50 km. 

S i d e . Patrulli ülema käsutuses oleva
test sidevahenditest oleneb teatiste saatmi
ne ja nende ajaline kättesaamine. 

Sidevahenditeks on: 1) teaüspatrull, 2) 
sidetuid, 3) lennuk, 4) telefon, 5) raadio. 

T e a t i s p a t r u l l — kõige ebakindlam 
vahend. Liikumine aeglane, nähtavus 
suur, äraeksimise võimalused suured, vas
tase kätte sattumine oletatav. Patrulli 
jõud 1 + 2 on küllaldane. Teatis ise on va
nema käes, ärakirjad teiste käes. Üksiku 
teateratsaniku läbipääsemine tagab teatise 
kättesaamise. L-patrul l ei suuda rohkem 
teatispatrulle välja saata kui ühe, häda
korral kaks. 

S i d e t u i d — hea ja enam-vähem 
kindel vahend. Transporteerimise küsimus 
lahendatav raskemini. 

L e n n u k . — Kasutamiseks peab omama 
õhus ülekaalu, on r ippuv ilmastiku oludest. 
Lenduril on raske üles leida l-patrulli asu
kohta. Tunnuslinade väljapanek võib pat
rullile äraandjaks osutuda. Lennuki i lmu
des teateid kas pole veel kogutud või len
nuki hilinedes ka kogutud teated jäävad 
hiljaks. 

T e l e f o n — praktilist tähtsust teadete 
edasiandmises ei oma, sest esimene teatis 
reedab juba l-patrulli seljataga viibimise. 
Vastase poolel võib ka telefonliinisid mit
te olla. Telefon toob aga suurt kasu kõ
nede pealtkuulamisel, mispärast telefoni 
aparaat 1-patrullil alati kaasas peab olema. 

R a a d i o — parimaid sidevahendeid. 
Rioaparaat peab olema konstrueeritud nii, 
et ta: 

— vedamiseks jätkuks ühest ratsa
mehest, 

— oleks lihtis käsi tada ja rappumistele 
vastupanev, 

— ei nõuaks pikka aega töövalmis sead
miseks ja mahavõtmiseks. 
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Vastava rioaparaadi omamisel I-pat-
rullil pole teisi sidevahendeid tarvis kasu
tada. Olevat aga soovitav rio teatised dub
leerida sidetuide kaudu, kuna r ioaparaa-
tidel võivad sagedased tehnilised rikked 
ette tulla. 

Ü l e s a n d e t ä i t m i s e v i i s e . 
Tegevuse plaan peale ülesande saamist 

peab sisaldama: 
1) vastase seljataha ülemineku koha 

kindlaksmääramise; 2) vaatlusasukoha va
liku; 3) tee valiku vaatlusrajooni; 4) tagasi
tuleku tee valiku; 5) oma vägede juurde üle-
tuleku koha. Sellele järgneb: inimeste ja 
hobuste valik, varustuse kontroll, laskemoo
naga täiendamine, toidu- ja moonatagavara 
hankimine, osavõtjate informeerimine eel
seisvast ülesandest. 

Rännak peab toimuma varjatult. Kasu
likum on sooritada pikem ja ohutum rän
nak, kui lühike ja ohtlik. Tee peal võit
lusse astumine ja vangide võtmine on kee
latud. Kui vähegi võimalik, liikuda met
sateid pidi. Eemale hoida suurtest teedest 
ja asulatest ka omapoolsel maa-alal . Ko
hale jõudes valida vaatluspunkt, milline 
võimaldaks hea vaatluse meid huvitavasse 
rajooni, hea varjumise. Ta peab asuma 
võimalikult kaugel teedest, et vastase va
hetud julgestusosad 1-patruUi ei sunniks 
kohta vahetama. Oma rahulikku tööd ta
gada vahetu julgestusega, milline asetada 
väljumiskoha servale ja tähtsamale suu
nale. Vaatlust toimetab hea, intelligentne 
allohvitser, kes järjest üles märgib nähtu. 
Pole soovitav opereerida väeüksuste märk i 
misega nagu: pataljon, eskadron, patarei 
jne., vaid parem on märkida „umbes 100 
ratsanikku, 4 suurtükki ja 3 rk jne." Vaat
luspunkti juures peab alaliselt asuma 1-pat-
rulli ülem ja üks jalustatudkäskjalg. Hangi
tud vaatlusteated patrulli ülem kontrollib 
ja saadab edasi. L-patrulli hobused asu
vad mõnisada sammu vaatluspunktist kau
gemal. Hobustel peakotid heintega peas, 
et vältida patrulli asukoha äraandmist h i r 
numisega. 

Vastase üksiku teateratsaniku või vir
gatsi vangistamine on 1-patrullile suureks 
õnneks. Ka üksikutelt vastase sõduritelt 
võib kasulikke teateid muretseda. Nende 
isikute tabamine peab aga olema nii läbi 
viidud, et tabamine ei ebaõnnestuks. Ja 
laväelase kinnivõtmine on lihtis, ratsa
mehe kinnipidamine on kõige otstarbekam 
tee järsu pöörde kohal, rat turi ja mootor
ratturi kinnipidamiseks on otstarbekas üle 
tee tõmmata nöör või traat ning piigi vis
kamine rat ta kodarate vahele. 

Ülekuulatud vangid jäävad valve alla. 
L-patrulli töö lõppedes vange mitte kaasa 
võtta, vaid nad kinniseotult patrulli asu
kohta oma saatuse hooleks maha jätta. 

3. «Hobuse kahekordse toitmise prob
leem." Major J. Grubovski. Autor ei nõus
tu koi. dipl. L. Kmicic-Skrzynski vaadetega 
(v. „Sõdur" nr. 40/41) tõendades, et säära
ne hobuste toitmisviis on neile kahjulik. 
Ka meeste pikem puhkus olevat küsitav. 
Oma tõekspidamisi ja sellekohaseid vaat
lusi põhjendab ta 26-aastase teenistusega 
ratsaväes — rivikohtadel. Ta väidab, et 
inimene ja loom, kas sõjas või rahuajal , 
vajab ikkagi puhkust, toitu ja magamist 
ning sõda — sõjana, kuna koht — kõhuna. 

Tema arvates tuleb hobuste söötmise 
aluseks võtta rahuaegne söötmiseviis. Sõ
ja olukord olevat palju rahul ikum kui lü
hiajalised suvised õppused rahuajal, kus 
sageli sooritatakse mitte üksnes rännakuid, 
vaid isegi võiduajamisi deviisi all, „kes en
nem vallutab ühe või teise maastiku joo
ne." Tema arvab, et hobuste söötamine 
väikeste annustega ja iga j oo tmis võimaluse 
ärakasutamine annab häid tagajärgi. Sa
mas tsiteerib ta ka lauset: „ . . . kasutasid 
seismise hetki selleks, et sööta hobuseid 
mütsidest," mis käib tatarlaste võitluste 
kohta nende pikkadel ratsarännakutel . 

Sõdurile antakse pikema rännaku korral 
kuiv toit kaasa, et seda teepeal ära tarvi
tada, mispärast peab siis hobune pikk aeg 
toiduta olema. 

Tuues veel ette terve rea igasuguseid ja 
küllalt põhjendatud asjaolusid, teeb autor 
omaltpoolt hobuste toitmiseks järgneva et
tepaneku: hobuse sööda norm talle ära 
sööta päeva jooksul, öösel midagi % tundi 
enne äratust tallivalvur andku hobusele na
tuke heinu, et neid näljastena mitte joota 
ja et hobustel enne hommikuse kaeraan-
nuse saamist midagi juba maos ees oleks. 
Selle järele kogu päev iga tunni tagant väi
ke annus õlgedega segatud niisutatud hei
nu (heinad vajavat eriti niisutamist keva
del j a suvel, kui ta juba vana ja kuiv on). 
Viimane annus heinu antagu kella 1930— 
2000 vahel, millele järgneb hobuste puhkus 
kuni hommikuni . 

Seesuguse söötmisviisi kasu seisvat sel
les, et hobune terve normi ära sööb ja hei 
nad ei satu künadest jalgade alla. 

H o b u n e n ä r i b k o g u p ä e v a , tal 
pole igav, ei õpi õhuneelamist ja sööb mär 
kamatult ä ra talle määra tud 1 kg õlgi 
(soovitav õlgi veelgi rohkem anda). Olevat 
aga päris kuritegu, kui tallivalvur korjab 
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öösi hobuste alt sõnnikut, kuna see när
veerib hobuseid, katkestades une ja puh
kuse. Valvuri kohus on öösi tallis ringi 
l i ikuda ja valvata, et hobused jalgu ketisse 
ei mähi. Sellega lõppevatki kõik t emi 
kohused. F. J. 

Sõjaväelisi teateid välisriikidest. 

Inglise sõjaväe tangitõrjeielvadest. 

Tangitõrjerelvadelt inglise jalavägi on 
erakordselt tugev. Uue relvastusega jala-
v ä e diviisis on 48 tt-kahurit ja 144 tt-püssi. 

Tangitõrjekahurina kasutatakse 40 m m 
V i c k e r s - A r m s t r o n g i k a h u r i t , 
mis on kõlvuline nii tangitõrje kui ka õhu
kaitse ülesannete täitmiseks. Selle kahuri 
tähtsamad omadused on järgmised: 

— algkiirus — 792 m sek., 
— mürsu kaa l — 0,91 kg, 
— horisontaalne laskeulatus — 6800 m, 
— vertikaalne laskeulatus — 4400 m, 
— horisont, laskeväli — 360°, 
— vertik. laskeväli 5 kuni +85°, 
— laskekiirus kuni 200 lasku minutis, 
— veetakse moodsa lülik - maastikuau

toga. 
Soomusmasinate tulistamiseks kasuta

takse viitsüütajaga soomusgranaati , mis 
1000 m kaugusel läbistab 15 mm paksuse 
soomuse, ohumärkide tulistamiseks kasu

tatakse killutegevusega granaati , mis on 
varustatud kas lendsüütajaga või väga 
tundliku hetksüütajaga. Katsetel on selgu
nud, et hetksüütajaga granaat lõhkeb igal 
kokkupuutel lennuki ükskõik missuguse 
osaga. 

Inglise tangitõrjepatareis on 4 rühma 
ä 4 kahurit. 

Uue l ähedamaa tangitõrje- ja õhukaitse-
relvana inglise ja laväes võetakse tänavu 
talvel kasutamisele 12,7 mm V i c k e r s i 
k u u l i p i l d u j a. Ta tähtsamad omadused 
on järgmised: 

— algkiirus — 914 m/sek., 
— kuuli kaa l — 47.7 gr., 
— horisontaalne laskeulatus — 6400 m, 
— vertikaalne laskeulatus — 4750 m, 
— horisont, laskeväli — 360°, 
— vertik. laskeväli — 90°, 
— laskekiirus 350—450 lasku minutis, 
— 180 m kaugusel ta soomuskuul läbis

tab 20 mm paksuse tugeva soomuse. 
Kuulipilduja veetakse kas inimjõul või 

mootorveoga. Viimasel juhul ta omab la-
leti ja õhukummidega rattad, kusjuures 
laskmine teostub ratastelt. Sel juhul ta 
kaa lub tulepositsioonil 1245 kg. Kuulipil
duja on vesijahutusega. Ta teenimiseks on 
vaja 3 sõdurit. Kuulipildujal on 5 liiki las
kemoona: harilik kuul, soomuskuul, valgus-
j äi j ega kuul, valgusjäljega soomuskuul ja 
süütekuul. (Artilleristische Rundschau 1937. 
a. Nr. 10.). 

S o i a w ä e <slu. 

Pidulik laskeauhindade väljajagamine Sidepataljonis. 
5.—8. oktoobrini teostusid Sidepataljoni 

ohvitseride omavahelised laskevõistlused sõ-
japüssist — väeosaülema poolt väljapandud 
rändauhinnale — hõbedast ..Õllekapale" ja 
teistele individuaal-auhindadele. Võistluseks 
oli valitud lahinguiseloomuline laskeharjutus: 
kaugus 200 ;m, kolmest põhiasendist ä 2 las
ku 40, 45 ja 60 sekundiks ilmuvate kujude 
pihta, ühes püssilaadimise ja laskeasendites-
se asumisega (vt. Sv. juhat. ksk. 2 k. a. Sõ* 
püslaskava 37 § 13); maksimaalne saavuta
tav silmade summa 60. 

Samuti lõppes 15. oktoobriks ohvitseride 
vaheline O.L.Ü. poolt korraldatud treening-
iseloomuga võistlus väikekaliibri püssist, mis 
algas 1. juunil s. a. ja mille tingimused üld
joontes olid järgmised: kaugus 50 m, nor* 
maalmärklaud; võistluse lõpetajaks loeti 
võistleja, kes esitas vähemalt kahe kohtuniku 

juuresolekul lastud 5-lasulisi märklehti — 
püstikäelt — 5, põlvelt 4 ja lamadeskäelt — 
5, seega kokku 12 märklehte; maksimaalselt 
saavutatav silmade summa — 600. Erilist 
tähelepanu väärib tingimustes see asjaolu, 
et raskematele laskeasenditele on osutatud 
suuremat tähtsust. 

Mainitud laskevõistlustel tulid kohtadele: 

S õ j a p ü s s i s t 
1. Leitnant O. Reemet . . . — 50 s. 
2. Major H . Jens VR II/3 — 49 s. 
3. Leitnant E. Ranna . . . — 49 s. 
4. Major F. Jakobson . . — 44 s. 
5. Kapten O. Reinlo . . . — 43 s. 

V ä i k e k a l i i b r i p ü s s i s t 
il. Leitnant E. Ranna . . . — 565 s. 
2. Leitnant J. Kadever . . — 563 s. 
3 Major O. Karell . . . — 562 s. 
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Kolonel O. Plaks auhindu üle andmas 

Leitnant H. Piisa ., 
Kapten O. Reinlo . 

K. Maripuu 
O. Joost . 

6. Leitnant 
7. Leitnant 
8. Leitnant A. Alber 
9. (Kapten A< Viires 

10. Leitnant O. Reemet 
11. Leitnant E. Alt 
12. Sv. am. J. Olbrei 

— 560 
— 560 
— 558 
— 553 
— 541 
— 540 
— 538 s. 

—538 s. 
— 537 5. 

Seega parimaks laskuriks ohitseridest, sõ
japüssist laskmises osutus leitnant O. Ree
met, kes omandas pataljoniülema rändau-
hinna ..Õllekapa" 1937/38. aasta peale esi
mest korda. Jäädavaks omandamiseks on 
vaja ..Öllekappa" kaitsta kokku 3 korda. 

Individuaal-auhindu oli 
välja pandud sõjapüssist 
laskmises — 5 ja väikeka-
liibripüssist laskmises — 12. 

Nimetatud auhindade 
väljajagamine toimus 16. 
oktoobril s. a. Sidepataljo
ni ohvitseride kasiinos pi
dulikul koosviibimisel, mi
da oma kohalviibimisega 
olid austanud Sõjavägede 
Staabi ülema II abi koi. 
Plaks, Jalaväe Inspektor 
koi. Siir, Sv. Õppeasutuste 
ülem kolonel Kasekamp, 
endised Sidepataljoni üle
mad koi. Int. Olbrei, koi. 
ltn. Normak, Sõjavägede 
Staabi ja Varustusvalitsuse 
osakondade ülemaid, Side
pataljoni reservohvitseride 
sektsiooni esimees ja teisi. 

Praegune Sidepataljoni 
ülema kt. major Tomback 
pöördus lühikese kõnega 
koosviibijate poole, milles 
muuseas tähendas järgmist: 
.^Sideüksustel peale puht-
tehniliste ülesannete tuleb 
teatavais olukordades täita 
ka lahinguülesandeid. See 
on põhjuseks, miks Side
pataljonis on viimastel aas
tatel pööratud suurt tähele
panu laskeasjanduse aren
damisele ja on püütud las-
ketasapinda tõsta võimali
kult kõrgemale. Tööd on 
tehtud palju ja seda tõen
davad sel alal saavutatud 
tulemused, mis on leidnud 
vastavat hinnangut nii Sõ
javägede Staabi ülemalt kui 

ka jalaväe inspektorilt." 

Edasi tähendas kõneleja, et Sõjavägede 
Staabi ülem kindralmajor Reek ei ole saanud 
tervislikel põhjusil osa võtta tänasest koos
viibimisest, kuid austas Sidepataljoni ohvit-
serkonda alljärgneva telegrammiga: 

„Kahjuks puudub mul võimalus võtta osa 
täna õhtul teie koosviibimisest, sellepärast 
palun vastu võtta telegraafi teel ja anda üle 
kõigile minu suurim tänu teenistuse nimel 
ning ühtlasi suurim heameel pataljoni edu 
üle laskespordi alal, mille tunnustuseks on 
Jalaväe Inspektori vahekiri Sidepataljoni 
laskeala arenemise üle, mida mulle täna esi
tati. 

Jalaväe inspektor kolonel J. Siir soovib parimale 
laskurile ltn. E. Rannale edaspidiseks edu. 
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Välj aj ägatavad auhinnad. 

Veel kord sügavam tänu tehtud 
eest ja kõigile minu käepigistus." 

Peatudes ohvitseride kui laskeala õpeta* 
jäte ülesannete juures, ütles pataljoni ülem: 
„Laskealalise väljaõppe meetod, nagu igal 
teiselgi alal, t u g i n e b k õ i g e p e a l t e e s 
k u j u l e . Seepärast, i g a o h v i t s e r , k e s 
õ p e t a b l a s k e a l a , p e a b k a i s e o 1 e-
m a h e a l a s k u r j a k ä s i t a m a r e l v a 
e e s k u j u l i k u l t." 

Selle järele pöördub pataljoniülem kolonel 
Plaksi poole palvega üle anda võitjatele las-
kevõistlustel omandatud auhinnad. 

Pärast auhindade väljajagamist võttis sõ
na kolonel Siir, kes veel kord kriipsutas alla 
Sidepataljonis laskealal tehtud töö tulemusi 
ja teatas, et annab leitnant Rannale, kui kõi
ge stabiilsemale laskurile Sidepataljonis, eri
tüüp i väikekaliibrilise täpsuspüssi. 

Sellega oli lõppenud ametlik osa, millele 
järgnes omavaheline koosviibimine. N . 

Tallinna Garnisoni res.-ohvitseride 
koosviibimine. 

Tagavaraväe Ohvitseride Kesksektsiooni 
juha tus korraldas algava õppeperioodi 
(taliõppuste perioodi) avamiseks Tallinna 
G-arnisoni sektsioonide liikmetele omava
helise koosviibimise V. Ohvitseride Kesk
kogu kasiinos 7. novembril s. a. Kokku 
oli tulnud arvukas ohvitseridepere — kau
ge l t üle saja inimese. Peale kesksektsioo
ni juhatuse esimehe kindralmajor J. 
S o o t s'i olid koosviibimisel ka paljud 
praegused vanemad sõjaväe juhid — ees
o tsas Sõjavägede Staabi ülema kindral
ma jo r N. R e e k'i, Ratsaväe inspektori 
kindralmajor G. J o n s o n' i , Inseneriväe 

inspektori kindralmajor N. R i i b e r g'i. 
Päevakohaste kõnedega esinesid kindral
major J. Soots, kindralmajor N. Reek ja 
kolonel V. Liivak. Sõjavägede Ülemjuha
taja kindralleitnant J. L a i d o n e r , kes 
sel päeval ei viibinud Tallinnas, ei saanud 
seetõttu isiklikult koosviibimisest osa 
võtta. 

Pole kahtlust, et see hästi organisee
ritud koosviibimine aitas süvendada kon
takti nii sektsiooni liikmete endi kui ka 
res.-ohv. j a tegevteenistuses olevate ohvit
seride vahel ning kõnedes esiletoodud mõt
ted loovad ühised arusaamised eelseisvate 
korraliste õppuste teostamiseks. J . 

N.-allohv. Arnold Mendula + 

Noorem-allohvitser Arnold Mendula (end. Men-
delmann) sündis 30. juulil 1911. a. Haapsalus. Peäle 
algkooli lõpetamist jätkas õppimist Läänemaa 
ühisgümnaasiumis. Sõjaväeteenistusse kutsuti 1. 
juulil 1932. a. ja määrati teenistusse 2. Üks. Jala
väepataljoni, kust hiljem üle viidi 7. Jalaväerüge
menti. Sõjaväeteenistusest vabastati 23. märtsil 
1933. a. 15. märtsil 1933. a. lõpetas reserv alloh 
vitseride ettevalmistamise kursuse raskekuulipil
duja alal ja kõrgendati noorem allohvitseriks. 

N.-allohv. A. Mendula f 

Piirivalve teenistusse astus üleajateenijana 1. 
juunil 1933. a. ja määrati Lääne Jaoskonda valvuri 
ametikohale, millisel kohal teenis kuni surmani, 
s. o. 4. oktoobrini s. a. 

N.a.o. Mendula surmaga kaotas Piirivalve Lääne 
Jaoskond ühe oma parima üleajateenija. Ta oli 
ühtlasi ka üks parim laskur piirivalve peres. 

Kadunut jäid leinama kaasteenijad. 
Maga rahus! R. U. 

Reservohvitserid! 
Tellige ja lugege 

„S6durit« 
Vastutavtoimetaja major A. Luts. Tegevtoimetaja kapten E. Saidra. 

A/S ..Ühiselu" trükk, Tallinn. 1937. 



Male 
Toimetaja: K. Rootare. 

Ülesanne nr. 31. 

Mustad. 
B C D E F G 

B w% Wm.7 

M 

%* — SOT W 

M 
sa® 

B C D E F 
Valged. 

H 

Valged algavad ja võidavad. Lahendus jä rg
mises malenurgas. 

Ülesande nr. SO lahemdus. 

1. 0e2—g4ü, Ld7:g4, 2. Rd5—e7 + , Kg8— 
n8. 3. Rh4—g6+, Lg4:g6, 4. Re7:g6+, h7:g6, 
5. Lb2:g7 matt . 

1 . . . , Rc4:b2, 2.0g4:d7, Wc8—d8, 3. 0d7— 
e6 + , Kg8—h8, 4. Wfl : f8 + , Wd8:f8, 5. Rh4— 
g6-i-!, h7:g6, 6. Wel—e3 j a valged võidavad. 

Kui 2. . . . 0b8—e5!, siis 3. Rd5—e7 + , Kg8— 
h8, 4. Re7:o8 ja valged võidavad. Näiteks: 
4. . ., Wf8:c8, 6. Od7:c8, g7—g5, 6. Oc8:b7, 
Ra5:b7, 7. Rh4—f3 jne. Ehk 4. . . . W£8:fl + , 
5. We l : f l , g7—g5, 6. Rh4—f3, 0e5—c3, 7. 
Rf3:g5, 0c3—d4+, 8. Kg l—hl , Ra5—b3, 9. 
Wfl—f7, h7—h6, 10. Rc8—e7, h6:g5, 11. 0d7— 
f5, 0d4—g7, 12. 0 a l : b 2 , Rb3—d4, 13. Re7— 
g6 + , Kh8—g8, 14. Wf7:b7 jne. 

Kindralmajor N.Reela 

JlUUOtSUSm selle 
killunemine 

H i n d Kr. 1.—, Icalingur-köites Kr. 1.40 

Müügil „SÖDUR' i" toimetuses 
Tallinn, Sakala 33 . Telefon Sõjaväe 1-63 

SPETSIAAL-VORMI-
R I I E T E T Ö Ö S T U S 

R. VOIMAN 
T a l l i n n , Pärnu maantee nr. 20 

(R. Tavast i maja) 

Telefon 475-54 

E r i a l a : 
S Õ J A V Ä E JA 
K A I T S E L I I D U 
VORMIRIIDED 

TÖÖ EEST TAIELIK VASTUTUS 

JUHI KÄSIRAAMAT 
Hind Kr. 3.— 
„Sõduri" tellijatele . „ 2.50 

Müügil „S õ d u r i" toimetuses 
Sakala t. 33. 

gr. Mäe 

Suurtükiasjandus 
I o s a . 

Hind 1 kroon 80 senti. 

Müügil „Sõduri" toime
tuses, Sakala tän. nr. 33. 



Kindralmajor N. Reele 

Saarennaa ka i tsmine 
ja val lu tamine a. 1917. 

H i n d 2 kr. 5 0 sn t . 

Müügil „SODUR'i" toimetuses, 
T a l l i n n , S a k a l a 3 3 • Telef. S õ j a v ä e 1 6 3 

Kaunis Kodu 
E E S T I K U L T U U R S E I M A J A K l R l 

K U N S T , 
K U N S T 

K O D U K A U N i S T A M i N E J A T A R B E -
• R I K K A L I K U L T I L L U S T R E E R I T U D 

P u u d u t a b <õ ik i k ü s i m u s i E e s t i k u l t u u r i s t j a k u n s t i a l a l t 

Aastatellimine Kr. 1.50, üksiknumber Kr. —.30 

A A D R E S S : - - ' - ' 

Kaunis Kellu '-'..: : : .'.' 

T a l l i n n , S. K a r j a 18 • 

P o s t i j o o k s e v a r v e 521 

i ••'jf 
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